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Tillgänglighet
Mänskliga Rättighetsdagarna strävar efter 
att vara en tillgänglig konferens och arbe-
tar kontinuerligt för att nå detta mål. Här 
har vi försökt att svara på de vanligaste 
frågorna. 

Finns hörslinga i alla lokaler?
Hörslinga finns i samtliga seminarielokaler. 
Om hörslingan inte fungerar kan du kon-
takta dem som arbetar som rumsvärdar. 

Är programmet tillgängligt för mig med 
behov av tolkning till teckenspråk?
En stor del av seminarierna på MR-dagarna 
teckenspråktolkas. Dessa finns utmärkta i 
schemalistan i programtidningen och på 
vår webb. Programmet tolkas genomgå-
ende till svenskt teckenspråk.

Är programmet tillgängligt för mig med 
behov av skrivtolkning?
Vissa seminarier på MR-dagarna skriv-
tolkas. Dessa finns utmärkta i schemat och 
på vår webb.

Kommer jag som är rullstolsburen kunna 
röra mig obehindrat i lokalerna?
Alla lokaler är anpassade för rullstolsburna.

Finns konferensmaterialet tillgängligt i 
andra format?
Program i punktskrift kan hämtas i informa-
tionsdisken. Vill du ta del av programmet i 
punktskrift tidigare eller är i behov av något 
annat material så kan du kontakta oss. 
Programmet finns även tillgängligt på vår 
hemsida.

Finns det möjlighet till ledsagare på 
plats?
Behöver du ledsagare kan du vända dig till 
tillgängliga volontärer i informationsdisken. 
Kontakta oss gärna om du i förväg vet att 
du vill ha ledsagare.

Finns det mat till mig med särskilda kost-
behov?
Maten som serveras på MR-dagarna är 
genomgående vegetarisk. Kontakta oss om 
du har mycket specifika kostbehov så kan 
vi undersöka om det går att göra en speci-
albeställning.

Finns det tillgång till vilrum?
Ja bredvid seminariesalen Sally finns  
vilrum.

Har du andra frågor eller funderingar?
Kontakta oss på info@mrdagarna.se
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Anna Wigenmark:

har funnits sedan år 2000 och är Nordens viktigaste samlade mötesplats 
för frågor som rör mänskliga rättigheter, lokalt, nationellt och globalt. 
Konferensen äger rum årligen i olika städer för att bidra till utvecklingen av 
mänskliga rättigheter i Sverige och internationellt och här möts forskare, 
studenter, tjänstepersoner, aktivister, politiker och ideellt engagerade. 
Konferensen drivs helt utan vinstintresse och är ett samverkansprojekt 
mellan nio olika organisationer, Föreningen Ordfront (ekonomisk och  
juridisk huvudman), Afrikagrupperna, Amnesty, DemokratiAkademin,  
Diakonia, Fonden för mänskliga rättigheter, Ibn Rushd studieförbund, 
Sensus studieförbund och Svenska kyrkan, samt ett akademiskt institut, 
Samhällsvetenskapliga fakulteten vid Göteborgs universitet.

Mänskliga Rättighetsdagarna …

Det konstaterade UNESCO:s Generaldi-
rektör Audrey Azoulay den 18 september 
i år. Då presenterade FN-organet sin se-
naste rapport om utbildningssituationen 
runt om i världen, och det är nedslående 
läsning. Den välbe-
hövliga återhämtning 
som hade krävts efter 
coronapandemin då 
barn över hela värl-
den tvingades stanna 
hemma från skolan, 
har framförallt i eko-
nomiskt svaga länder nästan helt uteblivit. 
Istället har antalet barn som inte går i 
skolan alls ökat med 6 miljoner bara det 
senaste året. Globalt handlar det om cirka 
270 miljoner barn och unga som inte har 
tillgång till grundskoleutbildning. Fattig-
dom, kris, konflikter och diskriminering är 
några av orsakerna. Flickor drabbas fortfa-
rande i högre grad än pojkar av rättighets-
kränkningen, utvecklingen i Afghanistan 
är följaktligen en bidragande orsak till den 
övergripande negativa trenden. Och även 
om svag ekonomi är en förklaring, så måste 
nog bristande politisk vilja och otillräcklig 
internationell samverkan också läggas till 
kräftgången. För en familj med små eller 
inga medel hjälper det inte heller om sko-
lan är gratis om transporten, skolmaten, 
läromedlen eller skoluniformen kostar 
pengar. 

Men att inte satsa på utbildning är en dålig 
affär både för samhället och människan. 
Utebliven skolgång är inte bara en intel-
lektuell förlust för den enskilda, utan rakt 

av en ekonomisk förlust. Världsbanken 
beräknade 2021 att den samlade, livslånga, 
inkomstförlusten för de barn som inte fick 
någon utbildning under covid-pandemin 
blir 17 biljoner dollar. Det är 10 biljoner 

mer än vad organisationerna 
trodde vid slutet av 2020. 
Orsaken till ökningen är att de 
åtgärder som sattes in för att 
ge dem som förlorade skol-
gång under pandemin, uteblev 
eller blev otillräckliga. 

Men att antalet barn som inte får gå i 
skolan ökar, är inte det enda bekymret. 
Kvaliteten eller möjligheten att ta till sig 
undervisningen tillsammans med bris-
tande tillgänglighet, för få utbildade lärare 
med mera, har inneburit att 600 miljoner 
barn, eller två av tre 10-åringar, runt om 
i världen, inte kan läsa en enkel text eller 
lösa en enkel räkne-
uppgift trots att två 
tredjedelar av dem 
faktiskt går i skolan.  

Barn som inte får gå 
i skolan riskerar att 
hamna eller fortsätta 
ett liv i fattigdom, att utnyttjas i barnarbe-
te, inte klara sin framtida försörjning och 
– inte minst – aldrig kunna förverkliga sina 
drömmar, utöva sina rättigheter, delta i 
och bidra till demokratisk samhällsutveck-
ling. Utbildningskrisen som blivit en akut 
nödsituation blir mycket snabbt en global 
katastrof om inte trenden vänds – nu.

Rätten till utbildning i globalt nödläge

@mrdagarna @mrdagarna

/mrdagarna mrdagarna.se

FÖLJ OSS PÅ SOCIALA MEDIER!

Anna Wigenmark är generalsekre-
terare för Föreningen Ordfront som 
är ekonomisk och juridisk värd för 
Mänskliga Rättighetsdagarna.

Rätten till utbildning är inte bara i kris, den befinner sig nu i ett globalt nödläge. 

A good head and good heart are always 
a formidable combination. But when 
you add to that a literate tongue or pen, 
then you have something very special.

Nelson Mandela

Education is the most powerful 
weapon which you can use to 
change the world.

Nelson Mandela
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Att få en utbildning och att kunna försörja sig genom arbete är grundläggande rättigheter och 
något som berör de flesta av oss varje dag. Det är samhällsfrågor som ständigt ges en ny inrikt-
ning, en ny utmaning, nya rubriker: »AI tar över jobben« »Nu stiger arbetslösheten«  »Reglerna kring 
arbetskraftsinvandring skärps« »Så utnyttjas textilarbetare av modebranschen« »Nekades LSS, förlo-
rade jobbet« »Folkbildningen hotas när bidrag uteblir«. Arbete och utbildning är nyheter men också 
rättigheter och vardag. 

Årets tema: 

Utbildning och arbete 
Grunden för utövandet av alla rättigheter

Vi frågade huvudarrangörerna hur de vill 
belysa temat under MR-dagarna och varför 
årets tema är viktigt.  

– Vi kommer att bjuda in en gäst från 
södra Afrika som arbetar med rätten till 
utbildning och lyfta hur dessa rättigheter 
hänger ihop med helheten under global 
klimatkris och ekonomisk instabilitet, sä-

ger Louise Lindfors som är 
generalsekreterare för 

Afrikagrupperna, 
en solidaritets-
organisation 
som arbetar för 
en rättvis värld 
med utvecklings-

samarbete i södra 
Afrika och fokus på 

mänskliga rättighe-
ter, demokrati, klimat-

rättvisa och feminism.  
 

Varför är årets tema viktigt? 
– Utbildning är en av grundbultarna i en 

demokrati och rätten till arbete är själva 
kärnan i ekonomiska och sociala rättighe-
ter. 

 
En annan huvudarrangör, Svenska kyrkan, 
beskriver att ett av dess uppdrag är att 
peka på strukturer och villkor som leder 
till ojämlikhet, fattigdom, ohälsa, margina-
lisering och kränkningar av de mänskliga 
rättigheterna. 

 
Hur tolkar kyrkan årets tema? 

– Svenska kyrkan möter dagligen männ-
iskor som befinner sig mitt i livet och ser 
betydelsen av en meningsfull sysselsätt-
ning och utbildning som förutsättningar 
för ett tryggt och värdigt liv. Det är frågor 
som vi vill belysa.  

Temat är viktigt eftersom det handlar om 

att ta tillvara kompetenser 
och förmågor men också att 
stärka egenmakt och skapa 
framtidstro och hopp, säger 
Katarina Ottosson från 
Svenska kyrkan.  

 
Föreningen Ordfront menar 
att respekten för rättigheterna 
är sammankopplad med annan 
samhällsutveckling: 

– Temat är viktigt eftersom utbildning 
och arbete är rättigheter 
som påverkar människor 
dagligen. Utbildning 
kan vara vägen ut ur 
fattigdom, arbete 
kan vara allt från en 
möjlighet att sätta 
mat på bordet till 
självförverkligande 
och karriär. Det är 
rättigheter som lyfter 
viktiga frågor om arbets-
villkor och livsmiljö, men 
även om demokratisk och ekonomisk ut-
veckling och vem som i realiteten får ta del 
av den, säger Anna Wigenmark, general-
sekreterare för Ordfront. 

– Vi vill bland annat belysa temat genom 
att visa hur krig, konflikt och oro påverkar 
möjligheten att utöva rättigheterna.  

 
Peter Johansson, universitets-
lektor på Institutionen för 
globala studier vid Göte-
borgs universitet menar att 
temat är viktigt eftersom 
det visar på hur rättigheter 
hänger ihop och är beroende 
av varandra: 

– Det som är särskilt 
intressant med årets tema 

är att kunna belysa rätten till 
arbete och rätten till utbildning 
tillsammans. Möjligheten att 
få ett arbete är oftast avhängigt 
utbildning, samtidigt bidrar ett 

arbete vanligen till lärande. Att 
diskutera de båda samtidigt ger en 

djupare förståelse av hur mänskliga 
rättigheter är sammanlänkade och 
beroende av varandra. 

 
Göteborgs universitet kommer bland annat 
att belysa temat från ett urfolksperspektiv 
i en panel som lyfter rätten till arbete och 

utbildning i och om Sápmi.  
– I panelen kommer vi att dels prata 

om den roll som renskötseln spelar för 
att kunskap och kulturella föreställ-
ningar ska kunna bevaras, utvecklas 
och överföras mellan generationer, dels 

om skolans och samhällets ansvar för att 
informera om samer och samisk kultur för 

att motverka fördomar och diskriminering, 
berättar Peter.  

 
Studieförbundet och folkbildarna Ibn 
Rushd menar att årets tema är en av vår 
samtids största utmaningar. 

– Varje dag påverkas barn och vuxna 
av att deras rätt till arbete och utbildning 
inte tillgodoses och att deras möjligheter 

till välstånd och välmående påverkas 
negativt, säger Lamia Elamri, 

utvecklingschef.  
 

Ibn Rushd beskriver sig som 
en katalysator för utveckling 
och livslångt lärande – att de 
genom att utforska ämnen 

och lära tillsammans med 
andra bidrar till nyfikenhet, 

insikter och inspiration. Under 
MR-dagarna väljer studieförbun-

Louise Lindfors

Katarina Ottosson

Anna Wigenmark
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Peter Johansson



göra det mer jämlikt. Vårt andra semina-
rium handlar om de granskningar som FN 
gör för att följa upp hur medlemsstaterna 
lever upp till sina skyldigheter. Där ska vi 
lyfta de processer för samråd som både 
offentlig verksamhet och civilsamhället 
genomför och granska hur effektiva proces-

serna verkligen är för de som berörs - med 
ett särskilt fokus på romer. Hur blir det 

romska deltagandet mer jämlikt och 
effektivt så att exempelvis rätten 
till arbete och utbildning garan-
teras?  
 
Studieförbundet Sensus sätter 

under MR-dagarna fokus på folk-
bildningens betydelse och vad det 

innebär att stå långt ifrån utbildning 
och arbete.

– Genom detta lyfter vi struktu-
rell diskriminering, utanförskap och 

andra utmaningar men också olika verktyg 
för att skapa ett samhälle 

där fler har rätt till 
utbildning och ar-

bete, säger Boukje 
Fokkema.

Under MR-
dagarna hoppas 
hon få möjlighet 

att lära sig mer om 
hur diskriminering 

och strukturell rasism 
påverkar människors 
rätt till utbildning.

– I Sverige idag krävs det utbildning och 
arbete för att vi ska kunna försörja oss. Men 
dessa rättigheter är långt ifrån tillgängliga 
för alla och därför är det viktigt att vi ökar 
vår kunskap så att vi kan skapa ett mer 
inkluderande och rättvist samhälle, säger 
Boukje Fokkema.
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det att lyfta hur 
strukturell rasism 
och okunskap 

begränsar och krän-
ker rätten till utbild-

ning och arbete. 
– Strukturell rasism 

påverkar inte bara de indi-
vider som utesluts, särbe-

handlas eller diskrimineras. Den påverkar 
alla delar av vårt samhälle, från barnet som 
inte får tillgång till likvärdig skolgång, till 
barnet som ser hur dess föräldrar kämpar 
för att försörja familjen. Från ökad segrega-
tion till minskad tilltro till det demokra-
tiska systemet, säger Lamia Elamri.  

 
Svenska Amnesty delar synen på att utbild-
ning och arbete är grundläggande rättighe-
ter som påverkar stora delar av våra liv och 
är en förutsättning för att människor och 
grupper ska bli del av ett samhälle. 

– Oavsett ålder, kön, socioekonomisk 
eller etnisk bakgrund, är 
utbildning och arbete 
grundläggande för-
utsättningar för att 
kunna leva ett gott 
liv. Om dessa rät-
tigheter inte finns 
på plats uppstår ett 
demokratiproblem 
som får konsekvenser 
i form av segregation, 
utanförskap och ojämlika 
samhällen, säger Martin 
Rydehn projektledare vid svenska Am-
nesty. 
Amnesty kommer att belysa temat från 
olika synvinklar:  

– Vi samtalar om hur våldet, fattigdom 
och ojämlikheten i samhället, får konse-

kvenser på barn och ungas utbildning. 
Det lagförslag om anmälningsplikt mot 
papperslösa, som nu ska utredas, diskute-
ras utifrån hur det står i strid med grund-
läggande principer och kommer att påverka 
lärarkåren och elevernas trygghet. Dess-
utom lyfter vi hur FN:s globala ramverk 
bör användas för att säkerställa 
migrantarbetarnas rätt till 
utbildning och arbete, 
informerar Martin.  

Fonden för mänskliga 
rättigheter, MR-fonden, 
som var en av initiativta-
garna till MR-dagarna för 
24 år sedan har som mission 
att genom utbildning, inter-
nationellt samarbete, påverkan 
och granskningsarbete stärka 
rättighetsperspektivet hos statliga 
och icke-statliga aktörer i Sverige och 
internationellt. MR-fondens uppdrag är att 
främja de mänskliga rättigheterna med den 
internationella rätten som verktyg. 

– Rätten till arbete och utbildning är en 
viktig del för att människor ska kunna 

uppnå sina ekonomiska, sociala och 
kulturella rättigheter. Alla ska ha 
samma möjligheter när det kommer till 
arbete och utbildning för att skapa ett 

mer jämlikt samhälle, säger MR-fondens 
generalsekreterare Ulrika Strand. 

Hon berättar att MR-fonden valt att närma 
sig temat från två olika ingångar och med 
både svenskt och internationellt fokus. 

– Vårt seminarium om Colombia kom-
mer fokusera på hur rekommendationerna 
i fredsavtalet från 2016 hanterar rätten till 
utbildning och arbete och vilka omställ-
ningar som behövs göras i landet för att 
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Lamia Elamri

 Martin Rydehn 
Boukje Fokkema

Ulrika Strand

Temat för årets Mänskliga Rättighetsdagar har tagits 
fram i samråd med den lokala arbetsgruppen och 
civilsamhället i Helsingborg och med huvudarrangö-
rerna: Föreningen Ordfront, Afrikagrupperna, Am-
nesty Sverige, DemokratiAkademin, Diakonia, Fonden 
för mänskliga rättigheter, Ibn Rushd studieförbund, 
Sensus studieförbund, Svenska kyrkan samt Samhälls-
vetenskapliga fakulteten vid Göteborgs universitet.



6  
MÄNSKLIGA RÄTTIGHETSDAGARNA 2023

Rätten till ett liv i trygghet  
och säkerhet – i Örebro

Utbildning och arbete är temat som präglar över 150 program under MR-dagarna 2023 
som för första gången arrangeras i Helsingborg. Hos de lokala värdarna Helsingborgs 
stad, Region Skåne och Länsstyrelsen Skåne är förväntningarna inför forumet höga.  

Helsingborgs stads vision för år 2035 säger att Hel-
singborg ska vara en gemensam stad där gemenskap, 
jämlikhet och tolerans råder. Lars Thunberg, ordfö-
rande i beredningen för livskvalitet i Helsingborgs 
stad, ser fram emot att lyfta frågorna och lära mer 
tillsammans med andra under MR-dagarna. 

–Det känns fantastisk spännande att Helsingborgs 
stad får stå som lokal värd för Mänskliga Rättighets-
dagarna 2023. Helsingborgs stad har höga ambitio-
ner för mänskliga rättigheter och lika möjligheter 
för alla, vilket är en bärande del i stadens arbete för 
livskvalitet. 

En röd tråd i Helsingborgs stads programpunkter är 
barn och unga, där ungas egna röster och erfarenhe-
ter kommer att ges utrymme. De kommer att berätta 
mer om stadens uppsökande arbete för att få fler barn 
i förskola och förskolans roll i att skapa mer jämlika 
framtidsutsikter samt hur staden, tillsammans med 
andra aktörer, arbetar för att skapa möjligheter till 
självförsörjning för unga med brottsregister. Utöver 
det kommer Helsingborgs kortare seminariepunkter 
att lyfta frågor om unga HBTQIA+personers erfa-
renheter av diskriminering och utsatthet i skola och 
arbetsliv samt olika perspektiv på hinder på arbets-
marknaden i Öresund. 

Länsstyrelsen Skåne har ett viktigt uppdrag när det 
gäller att främja genomslaget för de mänskliga rät-
tigheterna i länet.  

– Vi ser MR-dagarna som en självklar mötes-
plats för att stärka vårt arbete och kompetens inom 
området. Vi vill också inspirera till förändring och 
utveckling i rättighetsarbetet genom våra semina-
rier om trygga och goda uppväxtvillkor, lika rätt till 
arbete och systematisk inkludering samt jämställda 
arbetsvillkor på lokal och regional nivå, säger Mar-
tina Holmgren, MR-strateg på Länsstyrelsen Skåne. 

Länsstyrelsen i Skåne arrangerar bland annat en 
programpunkt  om vikten av trygga uppväxtvillkor. 
Under seminariet kommer en kartläggning av de 
risk- och skyddsfaktorer som kan förebygga utanför-
skap eller psykisk ohälsa att presenteras. Seminariet 
belyser också hur ojämlika uppväxtvillkoren ser ut 
för olika grupper av barn samt vikten av att utgå ifrån 
ett barnrättsperspektiv i arbetet med barn och unga.

Region Skånes Likarättsakademi är på plats med 
monter under dagarna. Regionfullmäktiges ordföran-
de i Region Skåne Annika Annerby Jansson menar 
att det betyder mycket för Skåne att MR-dagarna 
förläggs till Helsingborg:  

Höga ambitioner för mänskliga  
rättigheter i Helsingborg 

– Region Skåne ser frågor inom 
mänskliga rättigheter som en viktig 
nyckel för regional utveckling och 
tillväxt. Mänskliga Rättighetsdagarna 
kommer fylla på med ny kunskap och 
nya verktyg till alla som arbetar med 
dessa frågor inom såväl staden som 
hela regionen.  

 
Urval av program som arrangeras av 
de lokala värdarna 
 ☛ 13. Trygga och goda uppväxtvillkor 
– en förutsättning för rätten till utbild-
ning och arbete 
Tid:Torsdag 23 november 11:30-12:30
Arrangör: Länstyrelsen Skåne 

☛ 76. Rätt till en andra chans – om 
unga med brottsregister och vägen  
till arbetslivet 
Tid:Fredag 24 november  
14.00-15.00 
Arrangör: Helsingborgs stad

Se samtliga program som 
arrangeras av de lokala  
värdarna på www.mrda-
garna.se/program 

De lokala värdarna har 
sedan 2022 medverkat i den 
lokala arbetsgruppen tillsam-
mans med Antidiskrimine-
ringsbyrån Norra Skåne, 
DHS, Helsam, Ibn Rushd, 
Svenska kyrkan Lunds stift/
Helsingborgs pastorat och 
Sensus Skåne-Blekinge 
som jobbat med att 
skapa lokal förankring 
och relevans för arrang-
emanget.  



För engagerade 
arbetsgivare

fremia.se

Mot diskriminering
- för allas lika rättigheter

Juridisk rådgivning
Utbildningar

Projekt & arrangemang

www.adbnorraskane.se

Personlig  
assistans är 
nyckeln till  
ett rättvist  
arbetsliv 

Välkommen till panelsamtalet  
”Utan personlig assistans på  
arbetstid kan vi inte jobba”. 

MR-dagarna 
Torsdag 23 november  

kl 11:30 – 12:30

Nyckeln till frihet

Höga ambitioner för mänskliga  
rättigheter i Helsingborg 
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TORSDAG 23 NOVEMBER

TORSDAG:  
01. 08:45-09:30 Anna  
Invigning
Årets konferencier Rijal Mbam-
ba inviger Mänskliga Rättig-
hetsdagarna 2023 tillsammans 
med gäster på temat »Rätten till 
utbildning och arbete«. 
Arrangör: Mänskliga Rättig-
hetsdagarna 

02. 10:00-11:00 Anna  
Är folkbildningen i fara? 
Den svenska folkbildningen 
har länge varit en viktig del av 
uppbyggnaden och bevarandet 
av det demokratiska samhället. 
Studieförbund och folkhög-
skolor bidrar till att säkerställa 
allas rätt till utbildning men 
också till självförverkligande. I 
höstbudgeten aviserades stora 
nedskärningar i stödet till stu-
dieförbunden. Varför görs dessa 
nedskärningar? Hur kommer 
det att påverka folkbildningen 
framöver? Vem drabbas? Och 
vilka blir konsekvenserna på 
längre sikt? 
Arrangör: Mänskliga Rättig-
hetsdagarna

03.10:00-11:00 Nanny  
MR-utvecklingen i 
Sverige – Institutet för 
mänskliga rättigheter 
rapporterar 
Varje år lämnar Institutet för 
mänskliga rättigheter en rap-
port till regeringen om sin verk-
samhet och sina iakttagelser 
av utvecklingen inom området 
mänskliga rättigheter under 
föregående år. Vår tids stora 
utmaningar – som exempelvis 
klimatkrisen, geopolitiska 
konflikter, demokratins tillba-

kagång och tilltagande hot mot 
den personliga integriteten – 
påverkar människors möjlig-
heter att få sina rättigheter 
tillgodosedda, även i vårt land.  
Medverkande: Fredrik Malm-
berg, Institutet för mänskliga 
rättigheter 
Arrangör: Institutet för 
mänskliga rättigheter 

04. 10:00-11:00 Elin  
Det börjar redan i för-
skolan – om barns rätt 
till utbildning, utveck-
ling och jämlika fram-
tidsutsikter  
Alla barn har rätt till utbild-
ning och utveckling. Från 1 
juli 2023 är kommuner enligt 
lag skyldiga att ha kontakt 
med vårdnadshavare kring 
syftet och vikten av att barnet 
tar del förskolans pedago-
giska verksamhet, ett arbete 
Helsingborgs stad påbörjade 
redan 2021. I vårt seminarium 
utforskar vi framgångsfaktorer 
och utmaningar för att kunna 
tillgodose jämlika förutsätt-
ningar till förskola för alla barn. 
Medverkande: Jens Dietrich-
son, VIVE, Emma Leijnse, 
Sydsvenskan, Jathal Asmael, 
Anette Bergmasth, Helsing-
borgs stad 
Moderator: Susanne Fras, 
Helsingborgs stad 
Arrangör: Helsingborgs stad  

05.10:00-11:00 Maria  
Varför anställs inte fler 
personer med funk-
tionsnedsättning? 
År efter år konstateras att per-
soner med funktionsnedsätt-
ning förvärvsarbetar i betydligt 
lägre utsträckning än befolk-
ningen generellt. Trots att 
rätten till arbete är en mänsklig 

rättighet leder ogenomtänkta 
rutiner, fördomar och bristan-
de tillgänglighet till att många 
inte får en chans i arbetslivet. 
Hur kan diskrimineringslagen 
och arbetsmiljölagen bli mer 
effektiva verktyg som skapar 
inkluderande arbetsplatser och 
en god arbetsmiljö för alla?  
Arrangör: Funktionsrätt 
Sverige, arvsfondsprojektet 
Funktionsrättsbyrån 

06. 10:00-11:00 Bubblan 
Korruptionen äter 
mänskliga rättigheter 
till frukost 
Välkommen på ett seminarium 
om vikten av ett proaktivt 
antikorruptionsarbete för att 
stärka mänskliga rättigheter, 
hållbar utveckling och demo-
kratiska principer. Vi lyfter 
hur ett bra arbete mot mutor 
och korruption kan se ut i ett 
företag, en organisation, på en 
myndighet eller kommun. Där 
efter inleds en paneldebatt 
med representanter från of-
fentlig och privat sektor kring 
sambanden mellan korruption 
och mänskliga rättigheter. 
Seminariet avslutas med en 
workshop där du kommer att 
få kartlägga korruptionsrisker i 
din verksamhet. 
Medverkande: Olivia Törnell 
Andersson, Institutet mot 
mutor 
Moderator: Parul Sharma, 
Institutet mot mutor 
Arrangör: Institutet mot mutor
 

07. 10:00-11:00 Gerda  
Elever ska vara hung-
riga på kunskap inte på 
mat 
Mätta magar – glada barn, 
så enkelt är det! Barn som är 
hungriga har sämre förutsätt-
ningar att klara skoldagen 
och få den grundläggande 
skolgång de har rätt till enligt 
Barnkonventionen och svensk 
lag. Vi ser nu en utveckling där 
klyftorna ökar i samhället, flera 
kriser har avlöst varandra de 
senaste åren, pandemi, krig 
i vårt närområde och ekono-
misk instabilitet. Barn ska inte 
behöva drabbas hårdast av 
konsekvenserna. 
Medverkande: Andreas Hern-
bo, Röda Korsets Ungdoms-
förbund, Johanna Saunders, 
Svenska Röda Korset 
Arrangör: Svenska Röda  
Korset, Röda Korsets ung-
domsförbund  

08. 10:00-11:00 Henry  
Vägledning för skolors 
arbete för att förebygga 
hedersrelaterat våld 
och förtryck  
Unga som lever med begränsat 
livsutrymme till följd av he-
dersnormer är en särskilt utsatt 
grupp i samhället. Hur kan sko-
lan arbeta för att upptäcka och 
förebygga hedersrelaterat våld 
och förtryck, stärka de unga 
och ge dem samma möjlighet 
som andra att ta del av sina rät-
tigheter? FreeZone Sweden ger 
en interaktiv föreläsning om 
hur du som yrkesverksam inom 
skolan kan arbeta utifrån våra 
vägledningar för att förebygga 
hedersförtryck och stärka mål-
gruppen som riskerar utsättas 
för hedersförtryck. 

3.  Fredrik Malmberg
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Medverkande: Johanna Sala-
ma, Magdalena Göth, FreeZone 
Sweden 
Arrangör: FreeZone Sweden 
 
09. 10:00-11:00 Sally  
Education and media  
in national minority 
languages 
Finnish, Meänkieli, Romani, 
Sami and Yiddish are the five 
legally recognised national 
minority languages in Sweden. 
Despite different laws gua-
ranteeing national linguistic 
minorities’ rights, Sweden is 
a poor performer in terms of 
education and access to media 
in national minority languages. 
In this panel, we address the 
challenges and good practices 
related to education and media 
consumption in national mino-
rity languages in Sweden. 
Participants: Göran Lahti, 
National language centre for 
Meänkieli, Maarit Jaakkola, 
University of Gothenburg, 
Valeria Redjepagic, Södertörn 
University 
Moderator: Camille Parguel, 
University of Gothenburg  
Organizer: Faculty of Social 
Sciences, University of Goth-
enburg 

10. 10:00-11:00 
Workshoprummet 
Hemmakämpare – rätt 
till kultur för unga som 
inte går i skola  
Tusentals barn och unga går 
inte i förskola, grundskola och 
gymnasium i Sverige i dag. De 
går miste om sin rätt till utbild-
ning, om kulturupplevelser 
samt ett livsnödvändigt lärande 
och meningsfulla samman-
hang. Kulturförvaltningen i 
Malmö stad satsar på Kulturell 
allemansrätt för alla stadens 

barn och unga och har tagit 
fram ett flexibelt kulturutbud 
som ökar likvärdigheten för 
dessa barn och unga. Föredrag 
och workshop.  
Medverkande: Suzanne 
Edlom, Malmö Museum, Ylva 
Brännström, Malmö Konsthall
Arrangör: Kulturförvaltningen 
Malmö stad 

11. 11:30-12:30 Anna  
Unik rättegång mot 
företagsledare
Den 5 september 2023 star-
tade huvudförhandlingarna 
i rättegången mot de båda 
företagsledarena Ian Lundin 
och Alexander Schneiter. Båda 
åtalas för medhjälp till folk-
rättsbrott i Sudan (nuvarande 
Syd Sudan) under en period då 
Lundin Oil prospekterade för 
olja. Mängder av människor 
ska enligt åtalet ha drabbats av 
gärningar som omfattar mord, 
försvinnanden, misshandel, 
fördrivning med mera i syfte att 
bana väg för oljeutvinningen. 
Åtalet är unikt i Sverige, få 
liknande finns i världen. Vilken 
betydelse har åtalet, vad skulle 
en fällande dom betyda för 
överlevarna och hur försvarar 
sig företagsledarna?
Medverkande: Petter Bolme, 
Pax, Magnus Elving, fd åkla-
gare, Isabel Schoulz, Lunds 
universitet.
Moderator: Anna Wigenmark, 
Ordfront
Arrangör: Föreningen Ord-
front, Mänskliga Rättighetsda-
garna

6. Parul Sharma 11. Petter Bolme

12. 11:30-12:30 Nanny 
Våra lärdomar av pan-
demin – för att säkra 
elevers rätt till utbild-
ning, delaktighet och 
inflytande  
Vi diskuterar under ett pa-
nelsamtal mellan Elevernas 
riksförbund, Specialpedago-
giska skolmyndigheten, Sveriges 
Elevkårer, och UNICEF Sverige 
våra lärdomar från samhällskri-
ser som till exempel pandemin 
om hur vi säkrar varje barns rätt 
till utbildning och möjlighet till 
delaktighet och inflytande i alla 
situationer som kan uppstå. 
Medverkande: Embla Pers-
son, Sveriges Elevkårer, Jenny 
Nilsson, Specialpedagogiska 
skolmyndigheten, Maja Sjögren, 
Elevernas riksförbund, Pernilla 
Baralt, UNICEF Sverige 
Arrangör: Elevernas Riks-
förbund, Specialpedagogiska 
skolmyndigheten, Sveriges 
Elevkårer, UNICEF Sverige 

13. 11:30-12:30 Elin  
Trygga och goda upp-
växtvillkor – en förut-
sättning för rätten till 
utbildning och arbete 
Vi står idag inför komplexa 
samhällsutmaningar såsom 
psykisk ohälsa, utanförskap 
och våld. Hur kommer vi till 
rätta med dessa utmaningar 
och hur säkerställer vi barns 
rätt till liv och utveckling, hälsa, 
social trygghet och utbildning? 
I seminariet presenteras Läns-
styrelsen Skånes kartläggning 
av de risk- och skyddsfaktorer 
som kan förebygga t ex utanför-
skap eller psykisk ohälsa liksom 
en analys utifrån diskrimine-
ringsgrunderna som visar hur 
ojämlika uppväxtvillkoren för 
olika grupper av barn i Skåne är. 

Medverkande: Johanna Nils-
son, Therese Rolfsdotter, Läns-
styrelsen Skåne 
Arrangör: Länsstyrelsen Skåne 

14. 11:30-12:30 Maria  
Women’s movement 
building in Southern 
Africa: The guardians 
of land, seeds, life and 
nature 
Afrikagrupperna invites you to 
an international seminar with 
guests from Rural Women’s 
Assembly from Southern 
Africa. The seminar aims to 
discuss alternative educational 
platforms, reimagine met-
hods and highlight examples 
from a feminist perspective 
in Southern Africa.  Although 
African countries only account 
for around 2-3% of the global 
greenhouse gas emissions, the 
continent is disproportionately 
affected by the effects.  
Moderator: Louise Lindfors, 
Afrikagrupperna 
Organizer: Afrikagrupperna 

15. 11:30-12:30 Bubblan 
Utan rätt till personlig 
assistans på arbetstid 
kan vi inte jobba  
Vi som har personlig assistans 
måste ha rätt till assistans på 
jobbet. Personer med normbry-
tande funktionalitet diskrimi-
neras på arbetsmarknaden. En 
fråga som sällan diskuteras är 
att rätten till personlig assis-
tans under arbetstid påverkar 
rätten till arbete. Trots att 
det finns domstolsbeslut om 
rätt till personlig assistans på 
jobbet är det fortsatt svårt att 
beviljas det. Det är diskrimine-
ring och inskränker rätten till 
arbete. 
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Missa inte!
 
Programtips till dig som är lärare 
eller pedagog. 

Medverkande: Jonas Franks-
son, Tobias Holmberg, STIL, 
Nora Eklöv, Independent 
Living Institute  
Moderator: Erika Wermeling, 
STIL 
Arrangör: STIL – Stiftarna av 
Independent Living i Sverige 

16. 11:30-12:30 Gerda  
Deltagande på riktigt – 
hur kan romers rättig-
heter förverkligas? 
Ekonomiska, sociala och 
kulturella rättigheter ingår i de 
odelbara mänskliga rättig-
heterna och FN granskar om 
medlemsstaterna lever upp till 
sina skyldigheter. Både offent-
lig verksamhet och civilsamhäl-
let har processer för samråd 
och för att bidra till gransk-
ningar, men hur effektiva är de 
för marginaliserade grupper? 
Genom att belysa romers si-
tuation vill seminariet kritiskt 
granska arbetet med syfte att 
processerna ska bli mer jämlika 
och ge effekt. 
Medverkande: Marcela 
Kovacsova, Nina Trollvige, 
Trajosko Drom, Charlotta 
Göller, Fonden för mänskliga 
rättigheter 
Arrangör: Fonden för mänsk-
liga rättigheter  

17. 11:30-12:30 Henry  
Validering och folkbild-
ning som resurs för 
kommunernas kompe-
tensförsörjning 
Studieförbunden med sina 
kompetenshöjande insatser in-
klusive validering kan spela en 
större roll i syfte att stötta kom-
munernas integrationsinsatser, 
minska arbetslöshet och öka 
kompetensförsörjning. Med 
validering ökar möjligheterna 
att tillvarata den kompetens 

som individen tidigare har 
förvärvat. Detta bidrar till en 
effektivare kompetensförsörj-
ning, en snabbare etablering på 
arbetsmarknaden och ökade 
möjligheter till omställning 
under arbetslivet. 
Medverkande: Cesar Vargas, 
Kenneth Blad, Elin Prins, Jäm-
ställd Utveckling Skåne 
Arrangör: Medborgarskolan, 
Region Skåne 

18. 11:30-12:30 Sally  
Tidigt stöd till barn med 
inlärningssvårigheter i 
Palestina 
Barn har rätt till utbildning och 
barn med funktionsnedsätt-
ning har rätt till ett fullvärdigt 
liv och rätt att aktivt delta i 
samhället. SIRA-skolorna i 
Betlehem och Jeriko är de 
enda skolorna i Palestina som 
är helt inriktade på barn med 
inlärningssvårigheter. Där får 
barn en utbildning som ger 
förutsättningar att aktivt delta 
i samhället. Seminariet ger dig 
en inblick i de möjligheter som 
specialundervisning i Palestina 
ger barn i utsatthet. 
Medverkande: Annika Eclund, 
Thomas Nilsson, SIRA-skolan 
Arrangör: Equmeniakyrkan, 
SIRA-skolan 

19. 11:30-12:30 
Workshoprummet  
Hur kan sektorsöver-
skridande samverkan 
leda till att fler klarar 
skolan?  
17  984 elever lämnade grund-
solan utan gymnasiebehörighet 
2022. Idag finns det skolor i 
Sverige där 70% av eleverna 
inte når gymnasiebehörighet. 
Dessa siffror är del av en trend 
där fler elever saknar behörig-
het. Det är ett demokratiskt 

problem med långtgående 
konsekvenser. Hur kan vi jobba 
för att vända den här trenden? 
Arrangör: Läxhjälpen, Sensus 
studieförbund 

20. 13:30-14:30 Anna  
Rättvisa för krigets  
offer
I mer än 1,5 år har Ryssland fört 
ett angreppskrig mot Ukraina. 
Enligt FN har närmare 10 000 
personer dött i kriget, antalet 
skadade är mer än dubbelt så 
många. Hundratusentals har 
flytt och tvingats lämna sina 
hem. Det har konstaterats att 
krigsförbrytelser har begåtts, 
undersökningar pågår och 
åtal har redan väckts för en 
del av brotten. Men kommer 
någonsin de ytterst ansvariga 
för kriget att stå inför skran-
ket? K ommer president Putin 
att åtalas och dömas för att ha 
startat kriget? Hur går det till 
att samla bevis för åtalen mitt 
i en krigszon, vilken roll kan 
journalister som bevakar kriget 
ha för att bidra till att rättvisa 
skipas?
Medverkande: Fredrik Wes-
slau, The Reckoning Project, 
Hans Corell, tidigare rättschef 
vid FN, med flera.
Moderator: Anna Wigenmark, 
Ordfront
Arrangör: Föreningen Ord-
front, Mänskliga Rättighetsda-
garna

21. 13:30-14:30 Nanny  
Hur bör FN:s globala 
ramverk användas för 
att säkerställa migrant-
arbetares rättigheter?
FN:s globala ramverk för säker, 
ordnad och reguljär migration 
antogs av FN:s generalförsam-
ling 2018 efter att över 160 län-
der hade givit sitt godkännande 
till ramverket. Men har något 

21. Madelaine Seidlitz
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 ☛ 04. Det börjar redan i försko-
lan - om barns rätt till utbildning, 
utveckling och jämlika framtids-
utsikter 
Tid: Torsdag 23 november  
10:00 - 11:00 
Arrangör: Helsingborgs stad 

☛ 08. Vägledning för skolors 
arbete för att förebygga heders-
relaterat våld och förtryck 
Tid: Torsdag 23 november  
10:00 - 11:00  
Arrangör: FreeZone Sweden 

☛ 10. Hemmakämpare – rätt 
till kultur för unga som inte går 
i skola 
Tid: Torsdag 23 november  
10:00 - 11:00  
Arrangör: Kulturförvaltningen, 
Malmö stad 

☛ 19. Hur kan sektorsöverskri-
dande samverkan leda till att 
fler klarar skolan? 
Tid:  Torsdag 23 november  
11:30 - 12:30  
Arrangör: Läxhjälpen, Sensus 
studieförbund 

☛ 33. Får man vara muslim i  
den svenska skolan? 
Tid: Torsdag 23 november  
15:00 - 16:00  
Arrangör: Ibn Rushd Studieför-
bund 

☛ 39. Vill du? En utvärderad 
lärarmanual för skolor som vill ar-
beta fördjupat med samtycke 
Tid: Torsdag 23 november  
16:30 - 17:30  
Arrangör: Riksförbundet för sexuell 
upplysning 

☛ 50. Den otillgängliga skolan: 
diskrimineringens effekter 
Tid: Fredag 24 november  
09:00 - 10:00  
Arrangör: Antidiskriminerings- 
byråerna i Sverige 

☛ 67. REFUGE-ED – Barns rätt till 
kvalitetssäkrad utbildning med 
ett interkulturellt perspektiv 
Tid: Fredag 24 november  
12:30 - 13:30  
Arrangör: Rädda Barnen 

☛ 81. Skola en plats för inklu-
dering, etablering av nyanlända 
och kulturmöten 
Tid: Fredag 24 november  
14:00 - 15:00  
Arrangör: Den Globala Skolan 

☛ 88. Barns rätt till delaktighet: 
de tysta barnens röst 
Tid:Fredag 24 november  
15:30 - 16:30  
Arrangör: Specialpedagogiska 
skolmyndigheten 
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hänt sedan dess? Har skyddet 
för migrerande kvinnor och 
barn och respekten för deras 
mänskliga rättigheter stärkts? 
Har överenskommelserna lett 
till några förbättringar i rätten 
till utbildning och arbete? 
Om inte, hur kan det globala 
ramverket användas för att så 
ska ske? 
Medverkande: Madelaine 
Seidlitz, Juridisk rådgivare  
Arrangör: Amnesty Sverige 

22. 13:30-14:30 Elin  
Rätten till utbildning 
i flyktingpolitikens 
grepp?  
Svensk migrationspolitik har 
stramats åt de senaste åren 
och fler åtstramningar väntas. 
Hur påverkas ungdomars rätt 
till utbildning när de lever med 
tillfälliga uppehållstillstånd 
eller direkta utvisningshot? 
Vad händer när utbildning och 
arbete – inte skyddsbehov – blir 
avgörande för möjligheten till 
permanent uppehållstillstånd? 
Hur påverkas ungdomars för-
ståelse av sig själva och andra 
som rättighetssubjekt med 
möjlighet att kräva rättigheter? 
Medverkande: Pouran Djam-
pour, Linköpings universitet, 
Sandra Karlsson, Uppsala 
universitet 
Moderator: Maria Bexelius, 
Enskilda Högskolan Stockholm  
Arrangör: Enskilda Högskolan 
Stockholm, Studieförbundet 
Bilda 

23. 13:30-14:30 Maria  
Diskriminering på job-
bet: Vem rekryteras? 
Vem väljs bort?  
Diskriminering i arbetslivet är 
ett allvarligt problem som be-
gränsar människors möjligheter 
på arbetsmarknaden. Det visar 
bland annat en forskningsö-
versikt från DO om risker för 
diskriminering vid rekrytering. 
Vid seminariet ges en lägesbild 
som följs av ett panelsamtal om 
hur diskriminering i arbetslivet 
kan motverkas och förebyg-
gas. Medarbetare från DO och 
representanter från övriga 
samhället deltar i seminariet.  
Arrangör: Diskrimineringsom-
budsmannen 

24. 13:30-14:30 Bubblan  
Women Empowerment 
in Ethiopia  
Conflicts, ethnic disputes and 
rampant inflation in Ethiopia 
particularly affects the child-
ren. Around 3 million do not 
have access to school educa-
tion and as many as 16 million 
are exposed to exploitative 
child labour. The majority 
are girls. Hear about how 
education, from pre-school, 
apprenticeships, parenting and 
self-help groups to academic 
education at doctoral level, 
enables life-changing opportu-
nities for women in Ethiopia.  
Participants: Amen Hult-
ström, Hanna Bekele Gurmes-
sa, Wosen Berhanu, Ethiopian 
Graduate School of Theology, 
Yonas and Nebiyu Hundissa 
Tuli, Hope for children in 
Ethiopia 
Moderators: Linda Gus-
tafsson, Tomas Andersson, 
Svenska kyrkan Helsingborg  
Organizer: Svenska kyrkan 
Helsingborg 

25. 13:30-14:30 Gerda  
Har inkluderingen i  
skolan gått för långt? 
Vad innebär inkludering i sko-
lan? Är inkludering bra eller 
dåligt? I detta seminarium får 
ni ta del av erfarenheter från 
personer med funktionsned-
sättning genom intresseför-
bundet Funktionsrätt Sverige 
och det stöd som Specialpeda-
gogiska skolmyndigheten ger 
till förskolor och skolor. SPSM 
beskriver viktiga värden och 
principer för att utbildningen 
ska vara inkluderande och 
för att skapa likvärdighet och 
tillgänglighet för personer med 
funktionsnedsättning grundat 
på de mänskliga rättigheterna. 
Medverkande: Agneta Söder, 
Funktionsrätt Sverige, Pia 
Persson Specialpedagogiska 
skolmyndigheten 
Moderator: Helena Foss 
Ahldén, Specialpedagogiska 
skolmyndigheten 
Arrangör: Specialpedagogiska 
skolmyndigheten 

26. 13:30-14:30 Henry  
Varför behövs utbild-
ning om mänskliga rät-
tigheter?  
Mänskliga rättigheter för-
väntas implementeras och 
förverkligas av det offentliga. 
Ändå är det många som aldrig 
får tillgång till sina rättigheter 
och Sverige har därför upp-
manats höja kunskapen om 
mänskliga rättigheter. Till följd 
av det har Uppsala universitet 
regeringsuppdraget att utbilda 
svensk offentlig förvaltning i 
mänskliga rättigheter. Hur ser 
dessa utbildningar ut, vilka har 
de nått ut till, varför behövs de 
och vilken effekt har de? 
Medverkande: Johanna 
Romare och Patrik Bremdal, 
Uppsala universitet 
Arrangör: Uppsala universitet 

27. 13:30:14:30 Sally  
Vem tar ansvar för  
demokratins återväxt?  
Vem tar ansvar för demokratins 
återväxt? Hur får alla förutsätt-
ningar att bli aktiva demokra-
tiska medborgare? Vi delar med 
oss av tre års arbete med den 
demokratistärkande metoden 
Demokratiacceleratorn, som 
riktar sig till högstadiet och 
gymnasieskolan. Vi har arbetat 
med 2000 elever i fem kommu-
ner med metoden som stärker 
ungas demokratiska kunska-
per, förmågor och delaktighet 
i samhällsutvecklingen. Den 
är också ett strukturerat sätt 
för beslutsfattare att lyssna på 
unga i frågor som är viktiga för 
dem. 
Medverkande: Helena Barrett, 
Julia Cockin Wöhlk, Karin 
Aaseby, Demokratibygget 
Arrangör: Demokratibygget 

28. 13:30-14:30 
Workshoprummet  
Hur får vi in fler unga 
som är nya i Sverige i 
arbete? 
Sedan 2021 har Rädda Barnen 
och Stockholms stad bedrivit 
två EU-finansierade projekt 
tillsammans och vi vill därmed 
bjuda in till ett seminarium för 
dig som arbetar med barn och 
unga kopplat till integrations-
frågor. Vi vill dela med oss av 
våra lärdomar, framgångsfak-
torer och behov framåt. Vi ser 

att det går att få in fler unga i 
arbete eller studier när man 
arbetar utifrån ett helhetsper-
spektiv, nära individen och i 
samverkan med olika aktörer. 
Medverkande: Alvar Svensson, 
Olivia Villalba Svensson, Stock-
holm stad, Carolina Laxvik, Jo-
sefine Gredin, Mohamed Said, 
Rädda Barnen 
Arrangör: Rädda Barnen 

29. 15:00-16:00 Anna  
Ett arbetsliv för alla! 
Vad krävs för att det 
ska hända? 
Rätten till arbete gäller alla. I 
svensk politik är arbetslinjen 
viktig. Samtidigt är de långtids-
arbetslösa fler än 130 000.  
32 000 har varit arbetslösa i 
mer än fem år. Arbetsförmed-
lingen menar att de insatser 
som görs idag har små möjlig-
heter att lösa situationen och 
att ett nytt arbetsmarknads-
politiskt program kan vara nöd-
vändigt. Är det så? Eller finns 
det redan idag metoder och 
möjligheter som fungerar? Vad 
behöver göras? 
Medverkande: Aleksandra 
Wasso Hägglund, Famna, Nick-
las Mårtensson, Funktionsrätt 
Sverige, Ulrica Persson, Skoopi  
Arrangör: Fremia  

30. 15:00-16:00 Nanny  
Rätten till arbete – hur 
o(jäm)lika villkor på-
verkar rätten till arbete 
och hälsa 
Har du funderat över hur olika 
villkor på arbetsmarknaden 
påverkar människors hälsa 
under och efter de yrkesföra 
åren? Vilka grupper som riske-
rar särskilt ojämlika villkor och 
hur dessa påverkar hälsan inför 
pensionen? Tre forskare pre-
senterar sin forskning och ger 
en unik inblick i arbetsmark-
nadens dynamik och hur den 
påverkar individer med olika 
bakgrund och erfarenheter.  
Medverkande: Charlotta 
Nilsen, Högskolan Jönköping, 
Hanna Mac Innes, äldre samt 
vård- och omsorgsförvaltning-
en, Palle Storm, Stockholms 
universitet  
Moderator: Katrin Ceesay, 
Göteborgs Stad 
Arrangör: Äldre samt vård- och 
omsorgsförvaltningen  Göte-
borgs stad
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31. 15:00-16:00 Elin  
»Jag vill så gärna hitta 
min plats i samhället«  
Hur ser möjligheten till arbete 
och utbildning ut  för barn och 
unga med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar? 
Idag befinner sig många i den 
målgruppen i en situation 
som riskerar att de hamnar i 
ett långvarigt utanförskap. Hur 
upplever de själva sin situa-
tion? Vad ser de har lett till att 
de har hamnat utanför skola 
och arbetsmarknad? I den här 
föreläsningen kommer du få ta 
del av ungas röster om att vara i 
problematisk skolfrånvaro och 
unga vuxnas upplevelse av att 
vara utan arbete eller studier 
(UVAS).  
Medverkande: Klara Ceder-
qvist och Susanne Berneklint, 
Riksförbundet Attention  
Arrangör: Riksförbundet At-
tention 

32. 15:00-16:00 Maria  
Aktiva åtgärder – vägen 
till mänskliga rättighe-
ter i arbetslivet  
Sedan 2017 finns det en skyldig-
het för arbetsgivare att jobba 
förebyggande mot diskrimine-
ring och trakasserier i arbets-
livet genom aktiva åtgärder. 
Men hur görs detta bäst i 
praktiken?  Var ska arbetsgiva-
ren börja? Hur arbetar vi med 
lagens fyra steg på bästa sätt 
och hur får vi med såväl med-
arbetare som ledning? Dessa 
och andra frågor besvaras av 
såväl sakkunniga som praktiker 
under detta seminarium. 

Medverkande: Andie Stendin, 
Antidiskrimineringsbyrån 
Uppsala, Jerk Elmén, Malmö 
mot Diskriminering 
Moderatorer: Jannie Lehman, 
Antidiskrimineringsbyråerna, 
Katarina Koch, Antidiskrimi-
neringsbyrån Norra Skåne 
Arrangör: Sveriges Antidiskri-
mineringsbyråer 

33. 15:00-16:00 Bubblan  
Får man vara muslim i 
den svenska skolan?  
Är skolan en trygg plats för 
svenskmuslimer eller förmo-
dade muslimer idag? Kan en 
muslimsk elev eller skolper-
sonal utöva sin religionsfrihet 
i ett samhälle där opinionen 
om muslimer är negativ? Ut-
gångspunkten för det här 
panelsamtalet är att lyfta den 
positiva kontra den nega-
tiva religionsfriheten och hur 
unga som identifierar sig som 
svenskar och muslimer mer 
och mer fostras i att kämpa för 
sin religionsfrihet i den svenska 
skolan. 
Medverkande: Hussein Ha-
mad, Jasmin Nasser, Sakariya 
Hirsi, Sarah Al Janabi 
Moderator: Fatme Audi, Ibn 
Rushd studieförbund  
Arrangör: Ibn Rushd Studie-
förbund  

34. 15:00-16:00 Gerda 
Vi är redo, är ni?  
Rätten till utbildning 
och arbete för alla 
Möter vi som vuxenutbildning 
och samhälle idag eleverna på 
SFI på bästa sätt för att de ska 
kunna nå sin fulla kapacitet? 
Eller behöver vi tänka om, 
tänka nytt och tänka rätt för att 
ge alla utbildning på lika villkor 
och möta eleverna där de befin-
ner sig? Kraften och förmågan 
finns redan hos eleverna, men 
de metoder vi tidigare arbe-
tat med har inte fullt ut varit 
anpassade efter målgruppens 
behov och förutsättningar. 
Eleverna är redo, är vi?  
Medverkande: Madeleine 
Bäckström, Sandra Persson 
SFI, Vuxenutbildning Karlstad 
Arrangör: Länsstyrelsen 
Värmland 

35. 15:00-16:00 Henry  
Helhetslyftet skapar 
socialt hållbar kompe-
tensförsörjning  
Trollhättans stad rekryterade 
till äldreomsorgen genom jobb-
spår i samverkan med AMIF-
projektet Helhetslyftet och 
Dalslands folkhögskola. Det gav 
personer utan svenskt med-
borgarskap långt från arbete 
en egenförsörjning. Vi lyfter 
Helhetslyftets framgångsfak-
torer: samverkan, bemötande 
och tilltro till individen. När 
kommunen går från att testa 
nytt arbetssätt med eldsjälar 
till att implementera ett sätt 
att styra och leda når vi social 
hållbarhet! 

Medverkande: Jonas Boström, 
Trollhättans stad, Sevtap 
Gurdal, Tomas Rydsmo, Folk-
högskoleförvaltningen Västra 
Götalandsregionen 
Moderator: Therese Ydrén, 
Folkhögskoleförvaltningen 
Västra Götalandsregionen  
Arrangör: Västra Götalandsre-
gionen 

36. 15:00-16:00 Sally  
Rättigheter räddar 
regnskogen  
Urfolken i Amazonas kämpar 
för att försvara sina territorier 
från industriell exploatering. 
En metod multinationella före-
tag använder för att manipulera 
och kontrollera urfolken är att 
lova och erbjuda arbete för att 
förbättra deras liv, arbete som 
bidrar till nedmonteringen av 
deras rättigheter och sköv-
lingen av regnskogen. Många 
urfolk känner sig tvingade att 
tacka ja för att kunna försörja 
sin familj, eftersom den indu-
striella utvinningen förstör 
deras traditionella metoder att 
leva på, men det finns en annan 
väg att gå genom att arbeta för 
att försvara regnskogen istället 
för att skövla den. 
Medverkande: Alex Brekke, 
Amazon Watch Sverige 
Arrangör: Amazon Watch 
Sverige 
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38. 16:30-17:30 Anna  
Våldet, fattigdomens 
och ojämlikhetens kon-
sekvenser på barn och 
ungas utbildning 
Under 2022 sköts 61 personer 
till döds. Det är fler än tidigare 
år. Många av de som utsätts 
för våldet är barn under 18 år, 
och likaså många av gärnings-
personerna. Samtidigt går allt 
fler barn i Sverige hungriga. I 
detta samtal fokuserar vi på 
skolans roll i den ojämlika 
samhällsutvecklingen. Hur kan 
skolan jobba mer förebyggande 
och samtidigt hantera trauma 
och oro när det uppstår? Vilka 
resurser finns för att skapa 
trygghet i skolan idag? Och är 
den beroende av eldsjälarna? 
Medverkande:  Iraj Shirkhani, 
Skolaktuen, Nicolas Lunabba, 
Hela Malmö, Sakariya Hirsi, 
Dina Alami, Kollektiv sorg 
Moderator: Sara Bessa, Am-
nesty Sverige  
Arrangör: Amnesty Sverige 

39. 16:30-17:30 Nanny  
Vill du? En utvärderad 
lärarmanual för skolor 
som vill arbeta fördju-
pat med samtycke 
Vill du-manualen ger dig som 
lärare ett mycket konkret verk-
tyg för att prata om nyanserna 
kring samspel, ömsesidighet 
och sexualitet. Ett sätt att stär-
ka ungas förmåga till sexuell 
kommunikation och förståelse 
för hur man bäst kan hantera 
gränser. 

Medverkande: Pelle Ullholm, 
RFSU 
Arrangör: Riksförbundet för 
sexuell upplysning

40. 16:30-17:30 Elin  
Kultur förändrar krimi-
nalvården 
Sedan 2018 genomför Riks-
skådebanan ett kulturprojekt 
med intagna inom kriminal-
vården. Vi arbetar på kriminal-
vårdsanstalter och häkte med 
musik, bildkonst, skrivprojekt, 
scenkonst, sång och bibliote-
rapi. Från 2023 planerar vi ett 
liknande kulturprojekt inom 
SiS-boenden i landet.  Kom 
och ta del av hur vi genom 
kulturverksamhet med klien-
terna kan skapa nya och andra 
förutsättningar inom kriminal-
vården. 
Medverkande: Elin Bergman, 
Riksskådebanan 
Arrangör: Riksskådebanan 

41. 16:30-17:30 Maria  
Varför finns så få 
utrikesfödda unga på 
högre studier?  
»Det behövs ett nytt system«. 
Unga från KISAM-Världens 
Ungdomar i Skäggetorp berät-
tar om erfarenheter av att som 
ny i Sverige hinna ikapp med 
språk, den svenska utbildnings-
modellen och klara behörig-
hetskraven till gymnasiet. 
Vilka konsekvenser blir det om 
du inte når kraven och vilka 
åtgärder behövs för att fler 
ska få möjlighet att gå  vidare 

38. Nicolas Lunabba36. Alex Brekke 43. Moreblessing Mbire
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till nationella program? Ett 
seminarium om ungas dröm-
mar inför framtiden, system 
som begränsar och förslag på 
lösningar. 
Medverkande: Sira Jokinen 
Lisse, KISAM Världens Ung-
domar  
Arrangör: KISAM Världens 
Ungdomar 

42. 16:30-17:30 Bubblan  
Tillsammans för flickors 
utbildning 
Att satsa på flickors utbildning 
är ett effektivt sätt att bidra 
till hållbar utveckling och 
motverka bl.a. barnäktenskap, 
barnarbete och trafficking. 
Välkomna till ett samtal där 
vi utforskar samverkan som 
modell i civilsamhället, och hur 
man tillsammans kan nå längre 
och få ökad effekt i projekt om 
flickors utbildning och rät-
tigheter. Vi kommer få ta del av 
utmaningar, bästa praxis och 
erfarenheter från samarbetet 
hittills. 
Arrangör: Svenska Postkodlot-
teriet 
 

43. 16:30-17:30 Henry 
A win-win-win for stu-
dents, civil society and 
human rights 
 Clinical Legal Education (CLE) 
A new educational method to 
Sweden! Law students use their 
knowledge for the benefit of 
civil society at the same time 
as the students benefit from 
working directly with lawyers 
in rights organizations. In ad-
dition to CLE strengthening 

the work with human rights 
in civil society, future lawyers 
learn about human rights and 
current challenges to their rea-
lization in Sweden. Students, 
lawyers and teachers tell more! 
Participants: Annika Jyrwall-
Åkerberg, Civil Rights Defen-
ders, Moreblessing Mbire, 
Raoul Wallenberg Institute of 
Human Rights, Ola Linder, The 
Swedish Institute for Human 
Rights 
Moderator: Anna Bruce, Raoul 
Wallenberg Institute of Human 
Rights 
Organizer: Raoul Wallenberg 
Institute of Human Rights 

44. 16:30-17:30 Gerda  
Vad är arbetets mening 
och hur kan vi ge alla 
möjlighet till menings-
full sysselsättning?  
Arbete är mer än försörjning, 
det ger sammanhang och 
meningsfullhet i livet. Svenska 
kyrkan finns med i flera projekt 
som ger människor som står 
långt ifrån arbetsmarknaden 
en meningsfull sysselsätt-
ning. I seminariet ställs frågor 
som: vad är avgörande för att 
arbetet upplevs som menings-
fullt och vad kan göras för att 
fler personer tas i anspråk på 
arbetsmarknaden? Hur skapas 
inkluderande arbetsplatser?  
Moderator: Jenny Ehnberg, 
Svenska Kyrkan 
Arrangör: Svenska Kyrkan
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47. 09:00-10:00 Anna   
Hotet mot facken och 
demokratin 

Arrangör: Handelsanställdas 
förbund

48. 09:00-10:00 Nanny  
Skratt – en dörröppnare 
till barnets rättigheter  
Ett tryggt liv med tillgodosedda 
rättigheter handlar inte enbart 
om rätten att leva fri från 
omedelbar fara utan också om 
god psykosocial hälsa, en me-
ningsfull fritid och att kunna 
känna framtidstro även i svåra 
situationer. Välkommen till 
MR-dagarnas kanske roligaste 
seminarium ( jo det vågar vi nog 
lova) där du får en djupdykning 
i Artikel 31 i FN:s konvention 
om barnets rättigheter och hur 
den kan bli en dörröppnare till 
barnets andra rättigheter. 
Medverkande: Åsa Ekman, 
konsult barnets rättigheter, 
Kajsa Englund, Clowner utan 
Gränser 
Arrangör: Clowner utan 
gränser  

49. 09:00-10:00 Elin 
Ett tryggt liv för unga 
– ta del av framgångs-
faktorer  
Utbildning och möjlighet att 
försörja sig är nyckeln till ett 
värdigt liv och inkludering. Det 
är också en viktig investering 
för samhället. Idag finns  
140 000 unga som varken 
arbetar eller studerar. Under 
seminariet presenterar MUCF 
nya fakta och metoder. I samtal 
med experter från kommun 
och civilsamhälle diskuteras 

framgångsfaktorer för arbete 
som kan göras i skolan, den 
öppna fritiden och av civilsam-
hällesorganisationer för unga i 
utanförskap. 
Medverkande: Amanda 
Nielsen, Carl-Axel Sandén, Su-
zana Mocevic, MUCF, Amanda 
Boström, Göteborgs stad, Jafet 
Paulos, Rädda barnen 
Moderator: Elisabet Johans-
son, MUCF  
Arrangör: Myndigheten för 
ungdoms- och civilsamhälles-
frågor (MUCF) 

50. 09:00-10:00 Maria  
Den otillgängliga sko-
lan: diskrimineringens 
effekter  
Var sjunde elev går ut grund-
skolan utan behörighet till 
gymnasiet. En anledning är 
att skolan misslyckas med att 
skapa en tillgänglig utbildning 
för elever med funktionsned-
sättningar. Vi för ett samtal 
med utgångspunkt i erfarenhe-
ter och verkliga fall där också 
de stora vinsterna med att 
förebygga bristande tillgänglig-
het inom skolan diskuteras. 
Medverkande: Andie Stendin, 
Antidiskrimineringsbyrån 
Uppsala, Anna Gorris, Rättig-
hetscentrum Halland, Johanna 
Ingemarsson, Malmö mot 
Diskriminering, Johanna Zuhr, 
Antidiskrimineringsbyrån 
Fyrbodal 
Moderator: Sara Duarte, 
Malmö mot Diskriminering 
Arrangör: Antidiskrimine-
ringsbyråerna i Sverige  

51. 09:00-10:00 Bubblan 
Diskriminering på  
arbetsplatsen av  
svenska muslimer och 
afrosvenskar  
Samtalet syftar till att diskutera 
ämnet ur ett personligt per-
spektiv samtidigt som fakta och 
statistik kring diskriminering 
på arbetsmarknaden på grund 
av tro och etnicitet ska beröras. 
Målet är att väcka kunskap 
kring detta men också få den 
som lyssnat att vilja och sträva 
efter att skapa rum för alla och 
bjuda in till representation av 
minoritetsgrupper på ett tryggt 
sätt i alla arbetsplatser och 
forum. Målet är att belysa om 
antimuslimsk rasism, afrofobi, 
och diskriminering på arbets-
platser runt om i Sverige. 
Medverkande: Aysha Jones, 
Black Lives Matter Sweden, 
Mona Suleiman, föräldracoach 
Moderator: Kitimbwa Sabuni, 
Länsstyrelsen Stockholms län 
Arrangör: Ibn Rushd Studie-
förbund  

52. 09:00-10:00 Gerda  
Lika rätt till arbete och 
systematisk inkludering 
– hur når vi dit?  
Arbetsmarknaden är i stort 
behov av arbetskraft och 
samtidigt står många personer 
utanför arbetsmarknaden på 
grund av att de stöter på struk-
turella hinder när de söker 
jobb. Hur ser dessa strukturella 
hinder ut? Hur kan vi riva dessa 
och därmed få tillgång till och 
använda den idag outnytt-
jade kompetensen? I detta 
seminarium utforskar vi vilka 
strukturella förändringar som 
behövs för att få system på plats 
som säkerställer inkludering på 
arbetsmarknaden. 

Medverkande: Johanna Juh-
lin, Malmö Stad, Mehran Na-
jafi, Arbetsförmedlingen, Peter 
Gladoc, Malmö universitet 
Moderator: Gunilla Holmlin, 
Länsstyrelsen Skåne 
Arrangör: Länsstyrelsen 
Skåne 

53. 09:00-10:00 Henry  
Transpersoners  
situation på arbets-
marknaden  
Transföreningen FPES vill be-
lysa transpersoners situation 
på arbetsmarknaden. Ord-
föranden Johannes Edenteg 
kommer att berätta hur det var 
att komma ut på arbetsplatsen, 
hur chefen outade honom fast 
han bestämt att han ville be-
rätta det själv. Hur arbetsgrup-
pen tog det och vilka hinder 
som fanns. Johannes berättar 
om både negativa och positiva 
erfarenheter och hur de idag 
jobbar med detta för att under-
lätta om flera transpersoner 
börjar arbeta hos dem. 
Medverkande: Johannes 
Edenteg, Lukas Romson, FPES  
Arrangör: FPES 

54. 09:00-10:00 Sally  
Rätten till arbete och 
utbildning i och om 
Sàpmi  
Urfolks traditionella näringar 
kan knytas till både rätt till ar-
bete och utbildning. För samer 
har renskötsel, jakt, fiske och 
duodji länge varit kulturbäran-
de. Genom dem har kunskaper 
och föreställningar bevarats, 
utvecklats och överförts och 
de är därför mer än bara ett 
jobb. Urfolksrätten påbjuder 
att allmänheten utbildas om 
urfolk för ökad förståelse och 
för att motverka fördomar och 

51. Aysha Jones 54. Peter Johansson	                  50. Sara Duarte
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Årets Tema är Rätten till utbildning 
och arbete – vad betyder rättig-

heterna för SKR:s medlemmar?
 – Utbildning och arbete finns 
i hjärtat av det kommunala 
kärnuppdraget. Skolan är förstås 

en central del av kommunernas 
verksamhet, liksom arbetsmark-

nadsinsatser. Inom båda områdena 
är icke-diskriminering och det kom-

pensatoriska uppdraget väldigt tunga ur 
MR-synpunkt. Skolan är ett verksamhetsområde som 
engagerar och som i stort sett alla i Sverige kommer i 
kontakt med. Inom skolan är man ofta van att tala om 
mänskliga rättigheter, exempelvis utifrån läroplanen 
eller barnkonventionen.
 
SKR:s medlemmar är stora arbetsgivare och har an-
svar för allas rätt till grundutbildning – var det svårt att 
välja tema för era seminarier?

 – Kommuner och regioner har omkring 1,2 miljoner 
anställda. Bara att vara en så stor arbetsgivare förplikti-
gar och möjliggör egna insatser för ökad jämlikhet på 
arbetsplatserna och ett medvetet arbete med personal-
politiken. SKR erbjuder stöd och utveckling till kommu-
ner och regioner både relaterat till arbetsgivarrollen och 
kopplat till arbetsmarknadsinsatser. Dessutom erbjuder 
SKR utbildningar, nätverk och stöd till medlemmarna 
relaterat till förskola, skola och gymnasienivå. Så det är 
klart att vi har en massa intressant arbete att dela med 
oss av, utöver de seminarier som vi nu kommer anordna!
 
Ett av era seminarier kommer att handla om de 
svårigheter som nyanlända och utrikesfödda har när 
det gäller att etablera sig på den svenska arbetsmark-
naden och inom välfärdssektorn och ni pekar särskilt 
på de språkliga utmaningarna. Vilka kunskaper och 
lösningar hoppas ni att besökarna på MR-dagarna får 
med sig från det samtalet?

 – Vi kommer dels visa hur viktiga nyanlända och 
utrikes födda är för välfärden och att vi fortsättningsvis 
behöver ta till vara på allas kompetens för att klara de 
demografiska utmaningar vi står inför. Språket kan vara 
en utmaning och något man behöver jobba med och få 
förutsättningar att utveckla. Det tar tid att lära sig ett 
nytt språk, särskilt att använda det i yrkesrelaterade 
situationer, och då blir arbetsplatsen en viktig arena. Då 
behövs språkutvecklande arbetssätt och möjligheter att 
kombinera arbete och språkutbildning.

Hallå där … 
Cecilia Ramqvist, Demokratisektionen på 
Sveriges Kommuner och Regioner
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diskriminering. Hur förvaltar 
skolan och samhället detta 
uppdrag? 
Medverkande: Charlotta 
Svonni, Umeå universitet, To-
mas Colbengtson, konstnär 
Moderator: Kristina Sehlin 
MacNeil, Umeå universitet, 
Peter Johansson, Göteborgs 
universitet 
Arrangör:  Göteborgs univer-
sitet och Vàrdduo – Centrum 
för samisk forskning, Umeå 
universitet 

55. 09:00-10:00 
Workshoprummet  
Hur kan man öka chan-
sen för att få sin pro-
jektansökan beviljad?  
Välkommen på en workshop 
där du som deltagare kommer 
få öva på att formulera och 
vässa din projektidé och öva på 
att utveckla en enkel föränd-
ringsteori. Alla deltagare får 
öva praktiskt på att formulera 
sig kring följande frågor: Vad 
ska göras i projektet? Vad ska 
projektet leda till? Har du inte 
just nu en projektidé går det 
lika bra att använda ett påhittat 
exempelprojekt.  
Medverkande: Maxine 
Olausson och Jenny Jonstoij, 
Svenska Postkodstiftelsen  
Arrangör: Svenska Postkodstif-
telsen 

56. 10:30-11:30 Anna  
Arbetskraftsbehovets 
utmaningar när norra 
Sverige expanderar 
I Sverige ökar arbetslösheten 
samtidigt som det råder akut 
brist på arbetskraft, främst 
i norra Sverige. Arbetslösa 
uppmanas att söka sig norrut, 
och redan idag lockas många 

☛ 70. Barns rätt till förskola - För psykisk hälsa och en 
jämlik start i livet.
Tid: Fredag 24 november 2023 12:30 - 13:30

☛ 89. Svenska språket - En utmaning för utrikesfödda.
Tid: Fredag 24 november 2023 15:30 - 16:30

utländska arbetare till kom-
munerna. Men hur stämmer de 
regionala behoven överens med 
nationella politiska beslut om 
exempelvis arbetskraftsinvand-
ring? Hur skyddas individers 
rättigheter när företag nyttjar 
underleverantörer som anlitar 
arbetskraft till villkor som 
strider mot arbetstidsregler och 
kollektivavtal? Och ska staten 
ta större ekonomiskt ansvar om 
inflyttningen uteblir?
Arrangör: Skellefteå  kommun

57. 10:30-11:30 Nanny  
Vilket är den högre 
utbildningens demo-
kratiska uppdrag och 
ansvar?  
Demokratin är på tillbakagång 
och runt om i världen fattas 
beslut som strider mot mänsk-
liga rättigheter – inte sällan 
med hänvisning till argument 
som saknar stöd i forskning. 
Kunskap och kritiska förmågor 
är därför centralt för att vända 
denna utveckling. Möt forskare 
från Uppsala universitet som 
resonerar kring hur den högre 
utbildningens demokratiska 
potential kan stärkas för att 
verka för en stärkt och inklude-
rande demokrati. 
Medverkande: Elena Namli, 
Moa Dahlin, Uppsala univer-
sitet 
Moderator: Johanna Romare, 
Uppsala universitet  
Arrangör: Uppsala universitet 

54. Peter Johansson	                 57. Elena Namli
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  54. Kristina Sehlin MacNeil
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58. 10:30-11:30 Elin  
Hinderbana till utbildning 
och arbete för migranter 
med funktionsnedsättning 
Migranter med funktionsnedsätt-
ning möter många hinder på vägen 
till utbildning och arbete i Sverige. 
Hinderbanan kan bestå av brist 
på tillgänglig utbildning i svenska, 
stöd från Arbetsförmedlingen, såväl 
som avsaknad av grundläggande 
förutsättningar för fungerande 
vardag, som individuellt stöd, vård, 
hjälpmedel och tillgängligt boende. 
Seminariet belyser hinder men ock-
så framgångsfaktorer för tillgång 
till utbildning och arbetsmarknad. I 
samtalet medverkar civilsamhället, 
myndigheter och förtroendevalda. 
Medverkande: Josefina Streling, 
Myndigheten för delaktighet, Mari 
Siilsalu, Mohammad Ashraf Frugh, 
Tiina Nummi-Södergren, Indepen-
dent Living Institute 
Moderatorer: Monica Klasén 
McGrath, Funktionsrätt Sverige, 
Rahel Abebaw Atnafu, Independent 
Living Institute 
Arrangör: Funktionsrätt Sverige, 
Independent Living Institute  

59. 10:30-11:30  Maria  
Skolan – en plats för alla? 
Alla elever har rätt till en utbildning 
fri från diskriminering. Ändå ser vi i 
vårt arbete att skolan inte ger elever 
med funktionsnedsättning förut-
sättningar att klara sin skolgång. 
Vid vårt seminarium kommer vi att 
diskutera frågor som: Hur kommer 
diskriminering till uttryck i skolan? 
Vilket ansvar har skolan? Vi ger en 
lägesbild som följs av ett panel-
samtal. Medarbetare från DO och 
representanter från övriga samhäl-
let deltar i seminariet.
Arrangör: Diskrimineringsombuds-
mannen  

60. 10:30-11:30 Bubblan  
Det svenska skuggsamhäl-
let och arbetsmarknaden  
Personer som saknar uppehållstill-
stånd är på många sätt exkluderade 
från offentligheten och samhälls-
service, och representeras inte i 
fackliga förhandlingar. På arbets-
marknaden finns beskrivet hur de-
ras löner hålls inne, att levnadsstan-
darden är mycket låg, arbetsmiljön 
dålig, och att personerna utför far-

DO

DO Lars Arrhenius, rapporten tar ett 
ganska stort grepp på begreppet 
diskriminering, även upplevelser som 
inte är reglerade i lag omfattas – 
varför var det viktigt?  

– Även om diskrimineringslagen 
endast förbjuder diskriminering 
inom vissa utpekade samhällsområ-
den har DO i uppdrag att motverka 
diskriminering inom alla områden 
av samhället. Min uppfattning är att 
diskriminering inom samhällsområ-
den som inte omfattas av diskrimine-
ringslagens skydd också i hög grad kan 
påverka människors möjligheter och 
rättigheter på ett negativt sätt. Det 
är viktigt att belysa det och att också 
kunna peka på eventuella behov av att 
utveckla diskrimineringslagens skydd. 

Behöver diskrimineringslagen änd-
ras så att den omfattar fler grupper, 
områden, gärningar? Ni nämner 
exempelvis sexuella trakasserier.  

– Jag tycker att diskriminering bör 
vara förbjuden inom fler samhälls-
områden än vad som idag är fallet. 
Särskilt angeläget tycker jag att det är 
att utöka förbudet mot diskriminering 
inom offentlig verksamhet såsom 
statliga, regionala och kommunala 
myndigheter. I dag finns vissa förbud 
mot diskriminering inom offentlig 
verksamhet men förbuden är olika 
omfattande inom olika områden. 
Exempelvis finns inget heltäckande 
förbud mot diskriminering för polisen 
och andra rättsvårdande myndigheter. 

Rapporten visar också att många, 
särskilt unga kvinnor, på sina ar-
betsplatser utsätts för sexuella 
trakasserier av kunder eller andra 
utomstående. Jag tycker att diskrimi-
neringslagen borde ställa krav på att 
arbetsgivare ska förebygga och mot-
verka sådana sexuella trakasserier, 
vilket i dag inte är fallet. 

När rapporten var klar, var det något 
resultat som förvånade er? 

–Vi visste redan tidigare att diskri-
mineringen är omfattande och att den 
begränsar människors möjligheter i 
livet. På det sättet är resultaten kanske 
inte så förvånande, men många av 
resultaten är anmärkningsvärda. 

Ett exempel är att så många perso-
ner i enkätundersökningar uppger att 
de utsatts för diskriminering. Utifrån 
resultat från flera olika enkätun-
dersökningar bedömer vi att minst 
500 000 personer upplever sig dis-
kriminerade varje år. Det understry-
ker att diskriminering är ett utbrett 
samhällsproblem. Något förvånande 
är det att i enkätundersökningar 
uppger unga personer i högre grad 
än äldre uppger att de är utsatta för 
diskriminering som har samband med 
ålder. Det är ett resultat som skiljer sig 
från den allmänna diskussionen om 
åldersdiskriminering.  

I rapporten beskriver vi också den 
diskriminering som många muslimer 
utsätts för, inte minst i arbetslivet 
och i samband med rekryteringar. Det 
är också viktigt att sätta ljuset på att 
många elever med neuropsykiatriska 
funktionsnedsättningar inte får det 
stöd i skolan som de har rätt till, och 
att det medför att eleverna har sämre 
förutsättningar för att nå skolans 
kunskapsmål än elever utan denna 
funktionsnedsättning.  

Ny rapport 
synliggör diskrimineringens omfattning 

DO medverkar i år med följande seminarier:  

☛ 23. Diskriminering på jobbet: Vem rekryteras? Vem väljs bort? 
Tid:  Torsdag 23 november  13.30-14.30 

☛ 59. Skolan – en plats för alla? 
Tid: Fredag 24 november 10.30-11.30

☛ Användningen av AI och risker för diskriminering 
Tid: Fredag 24 november 12.30-13.00

I våras presenterade DO en övergripande rapport om före-
komsten av diskriminering i Sverige. Någon sådan har aldrig 
gjorts tidigare och planen är att en ny rapport ska lämnas 
varje år. Rapporten ska synliggöra diskrimineringens omfatt-
ning och peka på behov av åtgärder för att motverka den.  
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65. Nadim Ghazale

ligt arbete utan rätt utbildning, 
kvalifikationer eller skyddsut-
rustning. Delmi arrangerar ett 
samtal om skuggsamhället och 
arbetsmarknaden.  
Medverkande: Zenia Hellgren, 
Universitat Pompeu Fabra 
Arrangör: Delegationen för 
migrationsstudier  

61. 10:30-11:30 Gerda  
Barns rätt till utbildning 
– föräldrar som resurs  
Föräldrars möjligheter att vara 
en resurs för sitt barn är en 
grundläggande förutsättning 
för barns rätt till utbildning. 
Genom innovativa proces-
ser utvecklas nya arbetssätt i 
samverkan för att öka stödet 
till föräldrar. Vi samtalar kring 
framgångsfaktorer för att möta 
föräldrarnas förutsättningar 
och behov. Utvecklingsarbe-
tet sker med stöd av Västra 
Götalandsregionens sociala 
investeringsmedel och är en 
del av »kraftsamling fullföljda 
studier«. 
Medverkande: Mirjam Nydahl, 
Skövde Kommun, Christina 
Bertling, Folktandvården Väs-
tra Götaland  
Moderator: Marie Ahlberg, 
Västra Götalandsregionen 
Arrangör: Västra Götalandsre-
gionen, Folktandvården i VGR, 
Skövde kommun  

62. 10:30-11:30 Henry  
Vägen till egenmakt  
– folkbildning som  
möjliggörare  
Alla får vara med men kan alla 
det? Hur når vi dem som står 
långt ifrån arbetsmarknad, ut-
bildning och ett sammanhang? 
Folkbildningen är ett kitt som 
håller samman, stärker och ut-
vecklar det svenska samhället 

och demokratin. Utmaningarna 
är många men möjligheterna 
flera. Välkommen till ett samtal 
om att rustas för att växa, hitta 
sammanhang och våga tro på 
en framtid där du bestämmer. 
Medverkande: Buhaa Adulra-
haman, Sensus studieförbund, 
Jenny Andersson, Gokala folk-
högskolan, Martin Nihlgård, 
Individuell Människohjälp, 
Anja Jarekvist, Rasha Rabani, 
Sundsgårdens folkhögskola 
Moderator: Margareta Clarén, 
Sensus studieförbund  
Arrangör: Sensus studieför-
bund, Sundsgårdens folkhög-
skola  

63. 10:30-11:30 Sally 
Mänskliga rättigheter, 
fred och sanning – 
fredsbyggande utbild-
ning  
Fredsprocessen i Colombia är i 
ett intressant skede, en politisk 
vilja för att implementera 
fredsavtalet finns, men utma-
ningarna är många. Sannings-
kommissionen rekommende-
rar att inkludera i läroplanen 
att skapa möjligheter för social 
dialog om förståelse av den 
väpnade konflikten, försoning, 
mänskliga rättigheter, mång-
fald och avvisandet av våld. Hur 
bygger man ett samhälle med 
MR, fred och sanning? 
Arrangör: Fonden för Mänsk-
liga Rättigheter 

64. 10:30-11:30 
Workshoprummet 
Ready to de-colonize?  
In our daily work we, in the 
do-good sector, are fighting 
old structures of injustice and 
abuse, but have we left the co-
lonial heritage and structures 
behind us in our own work? 
In this micro-workshop we 
explore and reflect together 
on our ways of working from 
a de-colonization perspective. 
We will also share our own 
struggle to de-colonize at IM, 
and our efforts to shift power in 
everything we do. Come, join, 
contribute and learn. 
Participants: Sophia Djane, 
Anders Berg, IM  
Organizer: IM 

65 12:30-13:30 Anna  
Är »Livets hårda skola« 
den nya skolan?  
I 59 kommunala grundskolor 
i landets 61 områden som av 
polisen klassas som utsatta 
saknade 33,5 % av eleverna 
behörighet till gymnasiet våren 
2021, jämfört med 13,8 % i lan-
det. Det innebär att var tredje 
elev i utsatta områden saknar 
gymnasiebehörighet. Varför 
blir det så här och hur kan vi 
vända den negativa utveckling-
en? Livets hårda skola beskrivs 
ibland som brist på formell 
skolgång, är det framtidens nya 
»skola«?    
Medverkande: Anna Burack, 
Sensus studieförbund, Eduardo 
Gran Villanueva-Contreras, 
Folkhögskolan Hvilan, Iraj 
Shirkhani, Skolakuten och Ut-
bildningsförvaltningen, Marika 
Andersson, Lövgärdesskolan, 
Nadim Ghazale, polis 
Moderator: Markus Haile, 
Brottsofferjouren Sverige  

62. Martin Nihlgård

Arrangör: Brottsofferjouren 
Sverige, Sensus studieförbund  

66. 12:30-13:30 Nanny  
Romska rättigheter – 
interkulturell utbildning 
och bildning bortom vi 
och dom  
Den historiska utestängningen 
av romer från det svenska 
utbildningssystemet har fått 
långvariga konsekvenser. I 
vissa europeiska länder pågår 
det fortfarande. Vilka kon-
sekvenser finns för romer i 
Malmö idag? Hur överbygger 
vi förtroendegap och främjar 
romers tillgång till utbildning? 
Ett föredrag med två kom-
munala institutioner som i 
över ett årtionde samarbetat 
interkulturellt, långsiktigt och 
holistiskt med romers mänsk-
liga rättigheter. 
Medverkande: Djura Ivanov, 
IRIS-skolan, Joseph Prai, Mujo 
Halilovic, Diana Bogelund, 
RIKC, Malmö stad 
Arrangör: IRIS-skolan Malmö 
stad, Romskt informations- 
och kunskapscenter (RIKC), 
Malmö stad 

67. 12:30-13:30 Elin  
REFUGE-ED – Barns 
rätt till kvalitetssäkrad 
utbildning med ett in-
terkulturellt perspektiv  
Utbildning, välbefinnande och 
en känsla av tillhörighet är 
avgörande för barns utveck-
ling. REFUGE-ED erbjuder 
evidensbaserade metoder 
inom utbildning, psykisk hälsa 
och psykosocialt stöd som har 
visat sig vara effektiva för barn 
med särskilt fokus på multi-
kulturella klassrum. Ta del av 
resultaten av projektet samt de 
verktyg och modeller som har 
framtagits.



71. Emma Ebintra
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Medverkande: Adnad Abdul 
Ghani, Fredrika Kjellberg, 
Hinda Talal, Misbah Qasemi, 
Pelin In, Rädda Barnen 
Arrangör: Rädda barnen  

68. 12:30-13:30 Maria  
Drömmen om att få bli 
renskötare – vem orkar 
ta kampen?  
Många unga samer skulle vilja 
arbeta med renskötsel och fort-
sätta med traditionella samiska 
näringar, men utmaningarna är 
många. Trots att rennäringen 
är en kulturell rättighet för 
samerna så är möjligheterna 
att välja renskötseln som yrke 
väldigt begränsade för unga 
samer. Vem kan och vågar välja 
yrket? Ett samtal om att kunna 
värna sin samiska identitet och 
kultur och rätten till arbete i 
dagens Sverige. 
Arrangör: Svenska Kyrkan  

69. 12:30-13:30 Bubblan  
God gestaltning för  
alla i skolan och på 
kontoret 
Det kan tyckas självklart att 
samhällets byggnader och rum 
utformas med hänsyn till alla 
gruppers olika behov, men 
verkligheten ser annorlunda 
ut. Vi behöver hjälpas åt att 
förändra synen på tillgänglig-
het som dyrt och fult till något 
som bidrar med både estetiska 
och sinnliga värden i gestalt-
ningen, förutom funktion. Vad 
innebär egentligen principen 
om universell utformning? 
Hur formar vi rum för lärande 
och arbete och möjliggör ett 
inkluderande samhälle där alla 
kan vara med och bidra? 

Medverkande: Maria Teder, 
Boverket, Sonia Andersson, 
arkitekt  
Moderator: Viktoria Buskqvist, 
Boverket 
Arrangör: Boverket  

70. 12:30-13:30 Gerda  
Barns rätt till förskola – 
för psykiska hälsa och 
en jämlik start på livet  
Seminariet handlar om 
förskolans roll för psykisk 
hälsa och en jämlik start i livet. 
Förskolans möjligheter och 
förutsättningar att kompen-
sera för olikheter, stärka barns 
delaktighet och engagemang 
och främja alla barns psykiska 
välbefinnande. Under semina-
riet presenteras Fortes aktuella 
kunskapsöversikt, »Försko-
lans roll för att främja psykisk 
hälsa«. Förskolan Hulta Ängar 
från Borås stad presenterar hur 
de arbetar med kreativt lärande 
för att stärka barnens språkut-
veckling.  
Medverkande: Anette Mesch, 
Lena Almqvist, Mälardalens 
universitet, Ina Furtenbach, 
Suzanne Hanna, förskoleför-
valtningen Borås stad 
Moderator: Lotta Andersson 
Damberg, Sveriges Kommuner 
och Regioner  
Arrangör: Sveriges Kommuner 
och Regioner  

71. 12:30-13:30 Henry  
Där könsnormer spökar  
Vill du veta varför könsnor-
mer spökar i våra liv? Gå inte 
miste om vår föreläsning »Där 
könsnormer spökar«! Vi tar 
dig med från hjärnans gåtor 
och skolans utbildningsval, till 
arbetsplatsernas dolda regler 
och dina privata relationer. 
Förbered dig på aha-moment 
och att få konkreta verktyg för 
att utmana de könsnormer som 
spökar och håller oss tillbaka. 
Om du är redo att skapa en mer 
jämställd framtid, är detta ett 
måste. Missa inte! 
Medverkande: Emma Ebintra, 
Genuscoacherna  
Arrangör: Genuscoacherna  

72. 12:30-13:30 Sally 
Future Jobs for Mino-
rities and Immigrants: 
Lessons and Opportu-
nities 
Welcome to an inspiring 
presentation about sustainable 
job creation. In our session, 
we’ll share success stories and 
tangible results, providing 
concrete examples of how to 
uplift marginalized citizens and 
refugees. To enrich this discus-
sion, we’re inviting key players 
who have been instrumental in 
bringing these projects to life. 
Participants: Kimberly Spirito, 
Louise Nilsson, Doing Good, 
Peter Brune, War Child Sweden  
Organizer: Doing Good 

74. Lisa Pelling

Missa inte!
 
Arbetar du som tjänsteperson 
vid kommunal, regional eller 
statlig verksamhet? Här är några 
programtips för dig. 

☛13. Trygga och goda upp-
växtvillkor – en förutsättning för 
rätten till utbildning och arbete 
Tid: Torsdag 23 november 
11:30 - 12:30  
Arrangör: Länsstyrelsen Skåne 

☛16. Deltagande på riktigt 
– hur kan romers rättigheter 
förverkligas? 
Tid:  Torsdag 23 november 
11:30 - 12:30  
Arrangör: Fonden för mänskliga 
rättigheter 

☛ 29. Ett arbetsliv för alla! Vad 
krävs för att det ska hända? 
Tid:  Torsdag 23 november 
15:00 - 16:00  
Arrangör: Fremia 

☛ 49. Ett tryggt liv för unga  
– ta del av framgångsfaktorer 
Tid:  Fredag 24 november 
09:00 - 10:00  
Arrangör: Myndigheten för ung-
doms- och civilsamhällesfrågor 

☛ 53. Transpersoners situation 
på arbetsmarknaden 
Tid: Fredag 24 november 
09:00 - 10:00  
Arrangör: FPES 

☛ 60. Det svenska skuggsam-
hället och arbetsmarknaden 
Tid: Fredag 24 november  
10:30 - 11:30  
Arrangör: Delegationen för mig-
rationsstudier 

☛ 70. Barns rätt till förskola 
– för psykiska hälsa och en 
jämlik start i livet 
Tid: Fredag 24 november 
12:30 - 13:30  
Arrangör: Sveriges Kommuner 
och Regioner 

☛ 74. Angiverifrågan och  
papperslösas rätt till utbildning 
Tid: Fredag 24 november 
14:00 - 15:00  
Arrangör: IMER-förbundet 

☛ 86. Läget i länen: Om läges-
bilder på nationell, regional 
och lokal nivå 
Tid:  Fredag 24 november  
15:30 - 16:30  
Arrangör: Länsstyrelserna 
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73. 12:30-13:30 
Workshoprummet  
Power Talks – metoder 
för mer inkluderande 
arbetsplatser!  
Vill din organisation, kommun 
eller företag bli bättre på att 
motverka rasism och intole-
rans? Välkommen att testa det 
nya metodmaterialet Power 
Talks. Med stöd av Myndighe-
ten för ungdoms- och civilsam-
hällesfrågor (MUCF) använder 
Power Talks folkbildning som 
demokratiserande metod för 
att stötta arbetsplatser i att bli 
mer inkluderande genom att 
motverka förtryck mot perso-
ner med muslimsk tillhörighet 
och HBTQI+-personer. 
Medverkande: Cesar Vargas, 
Medborgarskolan i Nordöstra 
Skåne, Elin Prins, Jämställd 
Utveckling Skåne, Hazem You-
ness, Ibn Rushd Distrikt Södra 
Arrangör: Jämställd Utveck-
ling Skåne, Ibn Rushd Distrikt 
Södra, Medborgarskolan Syd 

74. 14:00-15:00 Anna  
Angiverifrågan och  
papperslösas rätt till 
utbildning  
Papperslösa personer lever 
under ett ständigt hot om 
utvisning samtidigt som de 
har kontakt med välfärdsmyn-
digheter som skola, sjukvård, 
bibliotek med mera. Reger-
ingen håller på att utreda ett 
förslag om att professionella 
på dessa myndigheter ska ha 
en skyldighet att ange pap-
perslösa till gränspolisen och 
Migrationsverket. Hur skulle 
en skyldighet att ange pappers-
lösa drabba olika professioner 
i skolan i deras yrkesutövning 
och papperslösa i deras vardag? 
Vilka olika möjligheter finns 
för dem som arbetar i skolan att 
göra motstånd mot ett sådant 
förslag? 
Medverkande: Lisa Pelling, 
Arena Idé, David Lifmark, 
Göteborgs universitet, Helena 
Åhlin, Sveriges lärare, Jacob 
Lind, Malmö universitet, Matz 
Nilsson, Sveriges Skolledarför-
bund 
Arrangör: IMER-förbundet 

75. 14:00-15:00 Nanny  
Voicing the need of  
a just transition for all  
Afrikagrupperna invites you 
to an international seminar 
with representatives from 
Rural Women’s Assembly 
in Southern Africa. The 
conversation aims to discuss 
the need for a just transition 
in the food and energy system 
with reflections on why there 
is a need for change, what is 
a just transition and how can 
this transformation happen?  
Moderator: Louise 
Lindfors, Afrikagrup-
perna 
Organizer: Afrikagrup-
perna  

76. 14:00-15:00 Elin  
Rätt till en andra 
chans – om unga 
med brottsregis-
ter och vägen till 
arbetslivet  
Ungdomar som bor i 
socialt utsatta områden 
döms tre gånger så ofta 
för brott jämfört med 
ungdomar i andra områden. 
Inte sällan finns en proble-
matisk skolgång i bakgrun-
den och med otillräcklig 
utbildning och en prick i 
belastningsregistret stängs 
många dörrar på arbetsmark-
naden. Hur bidrar vi till att 
personer med ett kriminellt 
förflutet blir anställningsbara 
och vilka insatser krävs för 
att möjliggöra rätten till en 
andra chans? 
Medverkande: Hans Grön-
qvist, Linnéuniversitetet,  
Maria Norrby, Helsingborgs 
stad, Riad Haddouche,  
Nowaste Logistics AB  
Moderator: Peter Ekström, 
Helsingborgs stad  
Arrangör: Helsingborgs stad  

Hej Fredrik och grattis till ditt nya 
spännande uppdrag. Vem är du?

– Jag har en bakgrund i barnrätts- 
och funktionsrättsfrågorna, efter att 
i drygt två decennier arbetat, först på 
Rädda Barnen i Sverige och internatio-
nellt, därefter som Barnombudsman 
och senast som generaldirektör för 
Specialpedagogiska skolmyndigheten.
 
Varför tackade du ja till att bli ny 
direktör för Institutet för mänskliga 
rättigheter?

– Det är ett oerhört spännande upp-
drag att tillsammans med styrelse och 
medarbetare få vara med och forma 

Sveriges nya oberoende institut för mänskliga rättigheter. 
Liknande institutioner med uppdrag att följa, undersöka 
och främja mänskliga rättigheter finns i drygt 100 länder, i 
våra nordiska grannländer och i de allra flesta EU-länder, 
och nu äntligen även i Sverige.
 
Trots att institutet inte funnits speciellt länge har det varit 
ett intensivt år för institutet. Vad har ni haft för er?

 – Vi har stärkt institutets förmåga, rekryterat medar-
betare, haft omfattande dialoger med rättighetsbärare och 
civilsamhälle, inrättat rådet för de mänskliga rättigheterna 
och startat upp flera viktiga arbeten kopplat till aktuella 
områden som rör mänskliga rättigheter och Sveriges inter-
nationella åtaganden. Det har varit full fart!
 
Vad hoppas ni att institutet kommer kunna göra rent 
konkret?

–Som direktör vill jag verka för att institutet baserat på 
gedigna analyser kraftfullt kan driva på så att mänskliga 
rättigheter inte enbart omsätts i skärpt lagstiftning och 
bättre myndighetsbeslut, utan också får ett tydligt avtryck 
i människors vardag. Det är hur rättigheterna omsätts i 
praktiken som blir avgörande. För institutets del är dialogen 
med rättighetsbärare, erfarenheter och röster från berörda 
personer och grupper, av stor betydelse. Genom den dialo-
gen och våra samtal med experter, myndigheter, regioner 
och kommuner, får vi goda underlag för våra förslag om hur 
rättigheterna kan stärkas bättre i praktiken.

Det första året 
med Institutet för 
mänskliga rättigheter
Institutet för mänskliga rättigheter inrättades 
genom ett riksdagsbeslut och verksamheten 
startade den 1 januari 2022. I början av 2023 
tillträdde Fredrik Malmberg som institutets 
första ordinarie direktör. Institutet medverkar i år 
för andra gången på MR-dagarna och ser fram 
mot att berätta mer om verksamheten.

☛ 03. MR-utvecklingen i Sverige – Institutet 
för mänskliga rättigheter rapporterar
Tid: Torsdag 23 november 10:00-11:00
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77. 14:00-15:00 Maria  
Romska barns rätt till 
utbildning. Vilka hinder 
finns och hur avlägsnar 
vi dem?  
Varför är det färre romska barn 
än genomsnittet som går ut 
grundskolan med godkända 
betyg och söker vidareutbild-
ning? Vilka barriärer möter 
de på vägen och hur kan vi 
undanröja dessa? Vilka goda 
exempel finns och vad krävs för 
att genomföra sådana åtgärder? 
En romsk kvinnoförening och 
forskare i juridik har utforskat 
frågan tillsammans och sam-
talar här med romska brobyg-
gare i skola och socialtjänst om 
problem och lösningar från 
olika synvinklar. 
Medverkande: Aarne Nyman, 
Borås Stad, Erik Björling, Gö-
teborgs universitet, Eva Balok, 
Stockholms stad, Marcela 
Kovacsova, Trajosko Drom 
Moderator: Nina Trollvige, 
Trajosko Drom 
Arrangör: Trajosko Drom, 
Juridiska institutionen, Göte-
borgs universitet 

78. 14:00-15:00 Bubblan 
Hur rätten till hälsa  
skapar grund för  
utrikesfödda kvinnors 
sysselsättning 
Utrikesfödda kvinnor delar 
sina framgångshistorier om 
att hitta sin plats i samhället. 
Lär dig om deras väg till arbete, 
utbildning och hälsa. Utforska 
aktuell forskning och delta i en 
engagerad diskussion om hur 
hälsorelaterade aktiviteter och 
gemenskap öppnar dörrar till 
utbildning och arbete. 
Medverkande: Isra Ali, 
Skanska, Nathalie Billing, Sa-
mira Musa, Hej främling, Stella 
Dezham 
Arrangör: Hej främling!  

79. 14:00-15:00 Gerda  
Vad bör en människo-
rättsvetare kunna?  
Sedan cirka två decennier har 
utbildningar särskilt inrik-
tade på att utbilda om, för och 
genom mänskliga rättigheter 
funnits på svenska lärosäten. 
Universitetsutbildningar har 
genererat närmare fem-
tonhundra examina för en 
arbetsmarknad där behovet av 
kompetens inom mänskliga 
rättigheter ökar konstant. En 
panel med inbjudna represen-
tanter från universitet, från det 
nationella institutet för mänsk-
liga rättigheter och den ideella 
och privata sektorn möts för att 
diskutera MR-kompetens. 
Medverkande: Andreas 
Tullberg, Lunds universitet, 
Christina Johnsson, Malmö 
universitet, Linde Lindkvist, 
Institutet för mänskliga rät-
tigheter, Maria Refai, Anti-
diskrimineringsbyrån norra 
Stockholm, Somayeh Cardeijn, 
hållbarhetsstrateg 
Moderator: Johanna Ohlsson, 
Enskilda Högskolan Stockholm  
Arrangör: Lunds universitet, 
Enskilda Högskolan Stockholm

80. 14:00-15:00 Henry  
Hur bryter vi utanför-
skapet för unga med 
funktionsnedsättning? 
Unga som varken arbetar eller 
studerar löper risk att aldrig 
etablera sig på arbetsmark-
naden. Många är unga med 
en funktionsnedsättning. 
Kommunerna har ett lagstad-
gat aktivitetsansvar men det 
görs för lite. Hur kan unga 
med funktionsnedsättning få 
sina rättigheter förverkligade? 
Kan en nationell etablerings-
samordnare vara en del av 
lösningen? Hur kan arbetet 
lokalt stärkas och hur lär vi av 

goda exempel? Funktionsrätt 
Sverige bjuder in till ett samtal 
om alla ungas rätt till utbild-
ning och arbete. 
Arrangör: Funktionsrätt 
Sverige  

81. 14:00-15:00 Sally  
Skola – en plats för in-
kludering, etablering av 
nyanlända och kultur-
möten 
Nyanlända, skolövergångar och 
inkludering: Hur kan man ar-
beta med inkludering och stär-
kande insatser när det gäller 
nyanländas skolövergångar? Vi 
berör övergång från grundskola 
till gymnasiet, samt hur skol-
personal kan arbeta på olika 
sätt för att stärka övergången. 
Vi behandlar ämnet utifrån 
ett elevperspektiv, tar upp vad 
man generellt kan tänka på i 
inkluderande övergångar, samt 
vilken betydelse detta har för 
senare etablering på arbets-
marknaden. 
Medverkande: Robert Johans-
son, Inkultura, Amela Fific, 
Anna Mogren, Den Globala 
Skolan
Arrangör: Den Globala Skolan  

82. 14:00-15:00 
Workshoprummet  
Koll på lagen – ungdo-
mars rätt till praktisk, 
juridisk kunskap  
Koll på lagen vill ge ungdomar 
kunskaper om vardagsjuridik 
och verktyg för att kunna ta 
tillvara på sina rättigheter och 
möjlighet att bemöta orättvi-
sor. Genom Koll på lagen gör vi 
juridiken tillgänglig genom me-
toder som tagits fram tillsam-
mans med ungdomar. Under 
workshopen går vi igenom hur 
en kan arbeta med frågor om 
lagar och rättigheter tillsam-
mans med unga.  

Medverkande: Anna Gunnars-
son, Emma Nilsson, Byrån mot 
diskriminering i Östergötland  
Arrangör: Byrån mot diskrimi-
nering i Östergötland 

83. 15:30-16:45 Anna  
Kreativitet och scen-
konst möter mänskliga 
rättigheter  
Praktisk Solidaritet bjuder på 
en programpunkt där kreativa 
och scenkonstnärliga metoder 
tar plats för att lyfta perspektiv 
på demokrati och mänsk-
liga rättigheter i en europeisk 
kontext. Genom teater, poesi, 
digital animering och efterföl-
jande samtal skapas reflektio-
ner kring fri- och rättigheter 
och vikten av folkbildning och 
kreativa former för att delta i 
och engagera sig för att värna 
demokratin.   
Medverkande: Alexander 
Zadruzny, Kollektiv Sorg, Anna 
Arvidsdotter, poet, Kajsa Segle, 
författare 
Moderator: Kajsa Vårsjö, Prak-
tisk Solidariet 
Arrangör: Praktisk Solidaritet  

84. 15:30-16:30 Nanny  
Transnationella företag 
och mänskliga rättighe-
ter – vad krävs för  
(r)evolution?  
Det finns nu flera politiska 
initiativ för att hålla transna-
tionella företag ansvariga för 
mänskliga rättigheter. Men 
civilsamhället har flaggat för att 
processerna tar för lång tid och 
att dokumenten blir urvatt-
nade. Verkligt ansvarsutkrä-
vande skulle innebära viktiga 
förändringar för miljarder 
människor och vår planet. Då 
kan en ond cykel brytas och 
en hållbar cykel triggas. Den 
här panelen är tänkt att stödja 
sådana aktiviteter. 

84. Ilan De Basso83. Anna Arvidsdotter

FO
TO

: A
N

N
A

 D
R

V
N

IK

83. Alexander Zadruzny



MÄNSKLIGA RÄTT IGHETSDAGARNA 2023
   21 

Medverkande: Ilan De Basso, 
Europaparlamentariker, Lou-
ise Lindfors, Afrikagrupperna, 
Stefan de Vylder, nationaleko-
nom 
Moderator: Deniz Kellecioglu, 
Göteborgs Universitet  
Arrangör: Samhällsveten-
skapliga fakulteten, Göteborgs 
universitet

85. 15:30-16:30 Elin  
Academic freedom in 
an authoritarian world  
The panel addresses the con-
ditions for academic freedom 
from a global perspective. 
Academic freedom is a set of 
principles that enable and 
protect the free exercise and 
dissemination of research and 
education. While restrictions 
on academic freedom are 
characteristic of authorita-
rian states, recent years have 
shown that academic freedom 
have deteriorated in democra-
cies. What can and should be 
done to strengthen academic 
freedom? 
Participants: Marina Svens-
son, Lund University, Rouzbeh 
Parsi, Swedish Institute of 
International Affairs, Terence 
Karran, Lincoln University 
Moderator: Karin Zackari, 
Lund University  
Organizer: Lund University 

86. 15:30-16:30 Maria 
Läget i länen: Om lä-
gesbilden på nationell, 
regional och lokal nivå  
De senaste årens kriser som 
avlöst varandra utmanar indi-
videns rättigheter och hushåll 
runt om i Sverige. Länsstyrel-
serna har därför under 2023 
tagit fram statistik på nationell, 
regional och lokal nivå som ger 
en nulägesanalys hur invånar-

na har tillgång till sina sociala 
och ekonomiska rättigheter. 
Områden som omfattas är 
rätten till utbildning, rätten till 
arbete, rätten till tillfredsstäl-
lande levnadsstandard inklu-
sive rätten till bostad. Syftet 
är ökad förståelse för levnads-
villkor, vilka utmaningar som 
finns i respektive län samt hur 
statistiska lägesbilder kan vara 
ett stöd i arbetet framåt.   
Medverkande: Haidar Al-
Talibi, Länsstyrelsen Söder-
manland, Hennie Ivarsson, 
Sophie Gestranius, Länsstyrel-
sen Dalarna 
Arrangör: Länsstyrelserna  
 

87. 15:30-16:30 Bubblan  
Vad är mänskligt i AI?  
AI byggs av människor för 
att efterlikna och överträffa 
mänsklig intelligens. Många 
tror att människan är mer än 
bara en biologisk produkt; att 
det finns ett medvetande, ett 
jag. Har AI det med? Kan AI 
ersätta mänskliga relationer? 
Och hur påverkar allt detta våra 
arbetsplatser? 
Medverkande: Amanda Lager-
kvist, forskare, Jonas Ledendal, 
Lunds universitet, Mats Alden, 
Lunds stiftskansli, Stefan Lars-
son, Lunds universitet 
Moderator: Elin Ax, Svenska 
kyrkan Helsingborg  
Arrangör: Svenska kyrkan 
Helsingborg  

88. 15:30-16:30 Gerda  
Barns rätt till delaktig-
het: de tysta barnens 
röst  
Hur mycket inflytande har du 
(haft) över din skolgång? Hem-
ma? I skolan? I kommunen och 
i Sverige? Barnkonventionen 
ger barn rätt att komma till tals 
i beslut som berör dem. Utbild-

ning är en förutsättning för och 
ett tillfälle att öva på och delta i 
en demokrati. Då är det viktigt 
att alla röster ska höras. Men 
vad händer när det är svårt att 
få just din röst hörd? Och vet 
verkligen de som bestämmer 
hur man kan ta vara på ALLAS 
röst? SPSM:s ungdomsnätverk 
och medarbetare samtalar om 
rätten till delaktighet i beslut 
från skolan till EU.   
Medverkande: Jenny Nilsson, 
Zoe Leffler, Specialpedagogiska 
skolmyndigheten 
Arrangör: Specialpedagogiska 
skolmyndigheten  
 

89. 15:30-16:30 Henry  
Svenska språket – en 
utmaning för utrikes 
födda 
Nyanlända och utrikesfödda 
står inför flera utmaningar när 
det gäller att etablera sig på 
den svenska arbetsmarknaden 
och inom välfärdssektorn, 
som har en stor efterfrågan 
på kompetent arbetskraft. En 
av de största utmaningarna är 
svenska språket. Hur skapar 
vi bättre förutsättningar för 
språkutveckling både inom 
utbildning och arbetsliv? 
Seminariet handlar om dessa 
utmaningar och hur vi kan göra 
för att underlätta inträdet på 
arbetsmarknaden för utrikes 
födda. 
Arrangör: Sveriges Kommuner 
och Regioner 

90. 15:30-16:30 Sally  
Nagorno-Karabachs 
glömda offer 
I skuggan av kriget i Ukraina 
har sedan Sovjetunionens fall 
en närliggande konflikt pågått 
som genom åren skördat tusen-
tals offer. Nagorno-Karabach 
är en självstyrande, men inte 

erkänd, republik där befolk-
ningen nästan uteslutande är 
armenier men som territoriellt 
tillhör Azerbadjan. Rasmus 
Canbäck är en av få svenska 
journalister som bevakat 
konflikten inifrån republiken. I 
december 2022 gav Canbäck ut 
reportageboken Varje dag dör 
jag långsamt, där han skildrar 
vad konflikten innebär för 
människorna på plats. Han me-
nar att armenierna i enklaven 
hotas av etnisk rensning och att 
Armeniens långvariga allians 
med Ryssland, kan vara på väg 
att ta slut.
Medverkande: Rasmus Carn-
bäck, journalist
Moderator: Anna Wigenmark, 
Ordfront
Arrangör: Föreningen Ord-
front, Mänskliga Rättighetsda-
garna

91. 15:30-16:30 
Workshoprummet 
Att slå följe för fred – 
om rätten till utbildning 
och arbete 
Att utsättas för stenkastning på 
väg till skolan eller inte kunna 
ta hand om sitt jordbruk på 
grund av stängda vägspärrar, är 
en vardag för många människor 
i Palestina. Det ekumeniska 
följeslagarprogrammet är en 
metod som dämpar våldet och 
främjar folkrätten och hjälper 
människor både till och från 
skola och arbete. I seminariet 
möter du följeslagare som be-
rättar om sina erfarenheter och 
om programmets möjligheter 
och effekter. 
Medverkande: Gunilla 
Ikponmwosa, Karin Karlsson, 
Rebecca Henley 
Arrangör: Equmeniakyrkan 
och Sveriges Kristna Råd  

 85. Rouzbeh Parsi 87. Amanda Lagerkvist 90. Rasmus Carnbäck
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92. 10:00-11.00 Bubblan 
200 år av facklig kamp - 
var står vi idag? 
 Hur långt har vi kommit i 
Sverige idag? Har alla rätt till 
ett arbete med lika lön för lika 
arbete, sund arbetsmiljö och 
rätt att engagera sig fackligt? 
För att veta var vi står idag tar 
Byggnads med er på en tillba-
kablick. Till tiden då arbetare 
ställdes mot arbetare, barn 
tvingades arbeta istället för att 
gå i skolan och demokratin var 
begränsad till de rika i samhäl-
let. Vi gör en tidsresa i Sverige 
från mitten av 1800-talet då 
den fackliga rörelsen startade 
till dagens samhälle. Vad har vi 
lyckats förändra under snart 
200 års kamp för jämställdhet, 
lika rättigheter, trygghet på 
arbetsmarknaden och rätten 
att organisera oss? 
Medverkande: Tommi Hakala, 
Byggnads 
Arrangör: Byggnadsarbetare-
förbundet

93. 10:00-11.00 Gerda 
Civilsamhällets ut-
rymme för bildning och 
arbete 
Sverige har till stor del formats 
av civilsamhället. Civilsamhäl-
lets många organisationer, tros-
samfund, sociala verksamheter, 
studieförbund och rättighets-
organisationer, försvarar och 
förstärker demokratin varje 
dag och bidrar med innovation 
och utveckling till välfärden, 
inte minst på arbetsmarknads-
området och för ungas bildning 

och delaktighet. Men hur ser 
förutsättningarna egentligen 
ut för organisationer att bidra 
idag? Och vilka utmaningar 
står vi inför?    
Medverkande: Patrik Schrö-
der, Fremia, Anton Alsander, 
Forum - idéburna organisatio-
ner med social inriktning. 
Arrangör: Forum och Fremia

94. 10:00-11.00 Henry 
Nationella minoritets-
språk: Utmaningar och 
Möjligheter 
Enligt lagstiftning ska samhäl-
let se till att den som tillhör 
en nationell minoritet får lära 
sig, utveckla och använda sitt 
minoritetsspråk. Trots detta 
fortskrider språkbytet hos 
alla nationella minoriteter. 
I ett panelsamtal delar unga 
språkbärare med sig av tankar 
och erfarenheter om varför det 
är viktigt att få möjlighet att 
återta och utveckla sitt språk. 
Medverkande: Hanna Aili, 
Sannings- och försoningskom-
missionen för tornedalingar, 
kväner och lantalaiset, Valeria 
Redjepagic, Promoting Youth 
Inclusion, Sari Pesonen, Insti-
tutet för språk och folkminnen
Moderator: Göran Lahti, 
Nationellt språkcentrum för 
meänkieli
Arrangör: Institutet för språk 
och folkminnen

96. 11.30-12.30 Bubblan 
Skjortkravallerna  
Skjortkravallerna är en helt 
nyskriven pjäs av EliSophie 
Andrée med musik och sång-
texter av Jan-Erik Sääf, om när 
sömmerskorna på Stenströms 

skjortfabrik år 1904 gick ut 
i strejk, om kampen inom 
familjen Stenström där dottern 
Ingeborg gärna ville ta över 
ansvaret för fabriken och om 
en kärlekshistoria mellan en 
sömmerska och en förman på 
skjortfabriken. 
Arrangör: Alla Tiders Teater.
 
97. 11.30-12.30 Gerda 
»Rättvisa till salu« – 
Kan utbildning skapa 
klimaträttvisa? 
De som drabbas värst av kli-
matförändringarna, har gjort 
minst för att orsaka problemen. 
Vi säljer ut rättvisan till förmån 
för att konsumera. Det gäller 
människor i utsatta delar av 
världen, generationer som inte 
är födda och ungdomar med 
förlorad framtidstro. Välkom-
men till detta IM Talks där 
vi frågar oss om utbildning 
är nyckeln till att förändra 
konsumtionskulturen och om 
det akuta behovet av att ändra 
riktning. 
 Medverkande: Maria Soxbo, 
Klimatklubben, Esmeralda 
Sjögren, Fridays For Future, 
Hanna Sjögren, Malmö Univer-
sitet, Mats Hansson, Skolver-
ket, Julia Dang 
Arrangör: IM 
 

98. 11.30-12.30 Henry 
India and Kashmir: 
Pinkwashing human 
rights 
As the second term of the 
Indian Prime Minister Na-
rendra Modi is coming to an 
end, the world is observing 
the country’s fast movement 
towards authoritarianism. 

While it is often questioned 
whether the Indian-held area 
of Jammu and Kashmir has 
ever been included in the In-
dian democratic project, most 
observers agree that during 
Modi’s regime the political 
repression of Kashmir has 
further intensified. This ses-
sion will explore how the 
Indian regime is 
using a language 
of LGBTQ+-
rights to 
legitimise the 
abrogation of 
Articles 35A 
and 370 and 
how Kashmiri 
queer activists 
are challenging the 
Indian discourse. 
Participants: 
Dibyesh Anand, University of 
Westminster, Emma Bränn-
lund, Mid Sweden University 
Organizers: Nordic Kashmir 
Organisation (NKO), Kashmir-
Palestine Scholars Solidarity 
Network 

99. 11.30-12.30 
Workshoprummet 
»Vuxna vågar ta  
snacket« 
Rädda Barnen har utvecklat 
ett samtalsstödsmaterial som 
vägleder vuxna i att prata med 
barn i sin närhet om rasism.  
Vi vet bl.a. genom forskning 
att barns rätt till utbildning 
påverkas av rasism i dess olika 
yttringar. Vi vet också att vägen 
till en mer jämlik utbildning 
behöver kantas av vuxna som 
både förstår fenomenet och 
agerar på ett modellerande 
sätt för barnen i dess närhet. 
Vägledningen vi presenterar är 

Dibyesh Anand

Lördagen den 25 november är det fritt inträde till alla delar av MR-dagarna. Denna dag kommer ett extra fokus 
ligga på rätten till organisering, civilsamhällets villkor och krympande demokratiskt utrymme. Programmet kommer 
att lyfta hur civilsamhällets handlingsutrymme begränsas på olika sätt, genom bland annat minskade resurser och 
ökad politisk styrning. Men också lyfta civilsamhällets roll för demokrati och mänskliga rättigheter och hur ökat 
samarbete och inkludering av civilsamhället kan stärkas. Det blir både historiska tillbakablickar, konkreta metoder 
och framtidsspaningar. Dessutom en hel del musik, dans och massor av aktivism!  

Allmänhetens dag 25 november  
Fri entré!
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en insats i den kompetenshöj-
ningen. 
Medverkande: Degla Salim, 
Rädda Barnen 
Arrangör: Rädda Barnen 
 
100. 13.00-14.00 Bubblan 
Spelning med Emil 
Jensen
Emil Jensen är hyllad artist 
och minst lika känd för sina 
mellansnack som för sina låtar. 
Han har också gjort bejublade 
vinter- och sommarprat samt 
medverkar regelbundet i flera 
program på Sveriges Radio. 
I sin musik, krönikor och 
radioprat lyfter Emil på sitt 
alldeles egna sätt frågor om 
hållbar utveckling, feminism 
och mänskliga rättigheter. 
Missa inte chansen att ta del av 
en spelning med mycket värme, 
humor och hopp! 
Konserten finansieras med 
bidrag av Region Skåne.
Arrangör: Mänskliga Rättig-
hetsdagarna 

101. 13.00-14.00 Gerda 
Öppet demokratiskt 
Sverige 
 Som facklig organisation ser vi 
allt större utmaningar i arbets-
livet vad gäller rätt till organi-
sering, att utöva sin profession 
och den politiska utvecklingen 
som leder till att offentlig-
anställda riskerar att hamna 
i dilemman där yrkesetiken 
krockar med politiska beslut. 
Vi kommer att lyfta konkreta 
exempel på problem och visa på 
konstruktiva lösningar. 

96. Skjortkravallerna

Under MR-dagarnas Allmänhetens dag anordnar ni en 
föreningsmässa. Berätta, vad kommer att hända? 

– Det blir en kombinerad föreningsmässa och kon-
ferens med ett program som har fokus på det lokala 
föreningslivet, dess möjligheter till organisering och 
dess utmaningar. Under dagen kommer föreningar i 
Helsingborg presentera sig själva, sina ändamål, projekt 
och aktiviteter. Det kan inkludera föreläsningar, diskus-
sioner, prova-på-verksamhet och vilka möjligheter det 
finns att engagera sig. Det kommer att finns något spän-
nande för alla!  

Varför behövs en föreningsmässa? 
–Den ideella sektorn utgör en viktig kraft i samhället 

genom sitt arbete för att främja mänskliga rättigheter, 
social rättvisa och ekonomisk utveckling. Genom att 
lyfta fram deras insatser och ge dem möjlighet att dela 
sina projekt och initiativ, kan vi stärka och främja till-
växten av den ideella sektorn.  

– Föreningsmässan är en arena där människor kan 
upptäcka olika föreningar att engagera sig i frågor som 
de bryr sig om och därigenom skapa en känsla av tillhö-
righet och syfte i samhället.  

Bakom mässan står den lokala överenskommelsen 
(LÖK) – vad är det?  

–Den lokala överenskommelsen innehåller principer 
för samverkan mellan Helsingborgs stad och förenings-
livet i Helsingborg. Överenskommelsen handlar om 
hur vi, det vill säga föreningslivet och staden, förhåller 
oss till varandra. Med en överenskommelse som grund 
gör vi det möjligt för det offentliga och föreningslivet 
att förstärka varandra och på så sätt berika samhället vi 
lever i. Med ett gemensamt synsätt läggs en grund för att 
tillsammans stärka demokratin, öka delaktigheten och 
finna lösningar på aktuella samhällsutmaningar. 

Kan alla föreningar ingå en sådan överenskommelse? 
– Överenskommelsen är öppen för samtliga fören-

ingar i Helsingborg som uppfyller den värdegrund som 
beskrivs i överenskommelsen. En förening är välkom-
men att ansluta sig om den: 

• Bygger på demokratiska värderingar 
• Gynnar samhällets eller medlemmarnas intressen 
• Är organisatoriskt fristående från den offentliga 		

 sektorn 
• Bedrivs i icke vinstutdelande föreningar, kooperativ,       

 samfund, stiftelser eller liknande sammanslut  ningar. 

Vad hoppas ni ta med er från MR-dagarna och fören-
ingsmässan? 

–Vår förhoppning är att MR-dagarna och förenings-
mässan kommer att bidra till en ökad medvetenhet om 
mänskliga rättigheter och deras centrala roll i samhället. 
Men även synliggöra den ideella sektorn och den viktiga 
roll de spelar i samhällsutvecklingen och skapa samar-
betsmöjligheter för framtida projekt och initiativ. 

Hallå där … 
Mikael Ottebrant, förenings-
samordnare för den lokala 
överenskommelsen i  
Helsingborg.  

Medverkande: Heike Erkers, 
Malin Fröjmark, Monica Eng-
ström, Akademikerförbundet 
SSR 
Arrangör: Akademikerförbun-
det SSR 

102.13.00-14.00 Henry 
Human rights and edu-
cation during crises – 
focus on Ukraine 
The focus of the panel will 
be on human-made conflicts, 
which create many challenges 
to the implementation of hu-
man rights. One of the aspects 
that presents a challenge in si-
tuations of humanitarian need 
is education. The ongoing war 
in Ukraine highlights the chal-
lenges of access to education at 
all levels of society that leads 
to lesser informed choices and 
policies in times when proper 
decision-making can be a 
choice between life and death.  
Participants: Louise Nilsson, 
Care EUkraine, Centre for Civil 
Liberties, Kamal Makili-Aliyev, 
Karen da Costa, University of 
Gothenburg 
Organizer: University of  
Gothenburg 
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Miniseminarier i urval 		
Fri entré!

Miniseminarierna är kortare program som arrangeras på två öppna scener i utställarhallen; 
Lila och Rosa scenen. De är helt kostnadsfria att besöka alla dagar. Nedan hittar du ett min-
dre urval av de över 60 miniseminarier som arrangeras under MR-dagarna. Det fullständiga 
programmet för miniseminarierna hittar du på vår hemsida www.mrdagarna.se/program. 
Alla miniseminarier på Lila scenen skrivtolkas.

Torsdag 23 november 11:00 – 11:30 
Lila scenen
Why we need to strengthen the 
right to education 
In many conflicts around the world, at-
tacks on education are extensive. Attacks 
on schools disrupt the education system 
and violate children’s rights: in addition to 
putting children at risk of injury or death, 
they affect students’ access to education 
and displace families. Stronger protection 
for education in conflict has never been 
more important. 
Organizer: Human Rights Watch Sverige 

Torsdag 23 november 12:30 – 13:00  
Lila scenen
Stärkt kultur i skolan - ett rät-
tighetsperspektiv 
Skolan är det enda forum där alla elever 
på samma villkor får ta del av kultur. 
Hur främjar och samarbetar vi kring ett 
samhälle där barn kan utöva och vara 
kreativa under skoltid men också att få ta 
del av professionella kulturupplevelser?  
Ett brinnande viktigt samtal om barn och 
ungdomars rätt till kultur.  
Arrangör: ABF Helsingborg 

Torsdag 23 november 16:00 – 16:30 
Lila scenen  
Breaking Barriers: How Grame-
ena Mahila Okkuta is Advancing 
Women’s Right to Livelihood 
India’s economic growth has been unequal, 
with rural women undervalued and falling 
behind. Women farmers are often paid 
inadequately or not at all, and social stigma 
and abuse further limit their opportuni-
ties. Grameena Mahila Okkuta is working 
to change this by educating women about 
their rights, including tools to demand fair 
compensation.  
Organizer: Svalorna Indien Bangladesh 

Fredag 24 november 10:00 – 10:30  
Lila scenen
Scholars at Risk - an internatio-
nal network for Academics in 
Exile 
In this seminar, you will meet a represen-
tative from the Swedish SAR network and 
a researcher who is currently part of the 
Scholar- in- Exile program at Lund Univer-
sity. The discussion will focus on chal-
lenges and opportunities related to both 
the program and to violations of academic 
freedom.  
Organizer: Scholars at Risk Sweden 
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Fredag 24 november 10:30 – 11:00  
Lila scenen
Girls up! Ökat självledarskap och 
hälsa med stärkande rättighets-
innebandy 
I det här miniseminariet får ni ett smak-
prov på hur fysisk aktivitet och rättigheter 
kombineras för att stärka unga tjejer både 
deras fysiska och psykiska hälsa. Projektet 
Girls up! bidrar till att stärka ungas kunska-
per kring rättigheter och stärka sin hälsa 
och öka ungas delaktighet och livsutrym-
me.  Kom och testa övningar och hör mer 
om projektet och metoden.   
Arrangör: FreeZone 

Fredag 24 november 13:00 – 13:30  
Lila scenen
Gun violence: A threat to human 
rights in Sweden and beyond 
We hear news abut shootings so often, that 
people tend to just get used to it. Whatever 
the discourse, gun violence is often not 
discussed in the important framework of 
human rights and Agenda2030, although 
SDG16 clearly aims at reducing violence. In 
this seminar, IM will explore the global epi-
demic of gun violence with you, including 
best practices and preventative approaches 
and introduce its flagship program Huma-
nium Metal. 
Organizer: Individuell människohjälp

Fredag 24 november 15:00 - 15:30 
Rosa scenen
Gimme! Gimme! Gimme! (Ett mer 
Inkluderande Samhälle)
Unga individer med funktionsnedsätt-
ningar delar med sig av sina unika erfa-
renheter och berättelser, med fokus på att 
stoppa funkofobi i skol- och arbetsmiljöer. 
Tillsammans kommer vi att utforska deras 
visioner för en inkluderande framtid och 
diskutera den verkliga innebörden av 
funkofobi. 
Arrangör:  Stoppa Funkofobin



Kommunen hoppas att MR-dagarna kommer att erbjuda möj-
ligheten att visa hur kommunen jobbar med MR-frågor och att 
det kommer att ske många viktiga möten och samtal på plats i 
Skellefteå, människor emellan. 

– För oss är det viktigt att det finns bra 
mötesplatser för ALLA människor, där vi 
kan skapa möjlighet till samtal. Genom 
att vara nära människor får vi kunskap 
och förståelse för människors behov 
och olika förutsättningar i samhället. 
Det ger oss mod att fortsätta utveckla 
vår plats! säger Jörgen Svedberg, 
Demokratilots/barnrättsstrateg i Skel-
lefteå kommun. 

Skellefteå kommun tror även att MR-
dagarna kommer att bidra till att det skapas en ökad samsyn 
mellan kommun, näringsliv och civilsamhälle i Skellefteå och 
norra Sverige, vilket ökar kapacitet för ett socialt hållbart 
samhälle. Med gemensamma krafter utvecklas det lokala rät-
tighetsarbetet och förmågan att systematiskt implementera 
rättighetsarbetet i vardagen, menar kommunen.  

Temat för 2024 är högaktuellt för Skellefteå och regionen. När 
samhället omvandlas snabbt kommer alltid den mänskliga 
delen av omvandlingen vara nyckeln till om samhället lyckas 
ställa om eller inte, tror man från kommunen och menar att 
en rad frågor måste ställas – och lösas. Som hur känner sig  alla 
inkluderade i en förändring när den samtidigt behöver ske 
snabbt? Hur kan vi hantera konflikter mellan olika grupper, 
men också fördela ansvaret däremellan? Hur kan vi tänka nytt 
kring metoder och samverkan för att nå dem som tidigare inte 
inkluderats i dialogen om samhällets utveckling?  

– Det finns kunskap och en medvetenhet om 
de utmaningar vi står inför och vi ser fram 
emot att kunna jobba ännu mer med 
detta inför 2026 då Society Expo kom-
mer att hållas i Skellefteå. MR-da-
garna 2024 blir en fin katalysator för 
att öka tempot och jobba vidare med 
dessa frågor, säger Helena Renström, 
Expoansvarig. 

Skellefteå är en stad vid kusten som under 
november till december byter skepnad från 
vacker höst till tidig vinter. Lika tydligt syns de förändringar 
som norra Sverige genomgår. Omvandlingar som skapar 
intressanta möten och innovativa lösningar för ett hållbart 
samhälle. Den förändringen vill man att MR-dagarnas besö-
kare ska få ta del av. 

Omställning när MR-dagarna 
kommer till Skellefteå

Nästa år kommer Mänskliga Rättighetsdagarna 
att arrangeras i Skellefteå på Sara Kulturhus. 
Kommunen står som lokal värd tillsammans med 
Region Västerbotten och Länsstyrelsen i Väster-
botten. Men i den lokala arbetsgruppen finns ett 
brett spektrum av samhällsaktörer, idrottsfören-
ingar, kulturarbetare, studieförbund och andra 
civilsamhällesföreningar. Även lokala företag stod 
bakom ansökan om värdskap.  

Jörgen Svedberg

Helena Renström

visitskelleftea.se

MÄNSKLIGA
Vi ses i Skellefteå

2024
RÄTTIGHETSDAGARNA

SARA KULTURHUS
14-16 NOVEMBER
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Kultur på MR-dagarna

Wisti-utställning 
Du känner säkert igen Kent Wistis populära 
satirteckningar, på MR-dagarna kan du ta del av ett urval 
i storformat och kanske rent av få en pratstund med 
konstnären själv. 

En upprymmande upplevelse med en av Sveriges mest 
lysande scenkonstnärer.  
  
Alla som sett Emil trollbinda sin publik live genom åren har 
upplevt hans helt unika blandning av musik och ordtrolleri, 
allvar och komik, personligt och politiskt. Nu gör han för 
första gången samma sak på album, 24 november släpps ”Än 
susar skogen – sånger och snack”, ett temaalbum om den 
biologiska mångfalden, som är både skiva och bok. Dagen 
efter släppet medverkar Emil på MR-dagarna!   

  – Mitt i en brinnande värld och en mörk tid känns det 
viktigare än någonsin att sätta ljuset på det snillrika livet 
på jorden. Att häpna över det vi har, över den planet som vi 
så gärna vill ha kvar. Jag kommer att prata och sjunga om 
naturskydd, kulturskydd och fred.  
En påminnelserapport bland alla larmrapporter, säger Emil 
själv om föreställningen. 
   
Få artister har förmågan att närma sig de svåraste frågorna 
och hela tiden hitta vändningarna och komiken i allvaret och 
på så vis lyckas gjuta både kraft och mod, tröst och engage-
mang i en tid när det behövs som allra mest.   

Som publik och lyssnare kastas du mellan melankoli och 
hopp, allvarliga globala ämnen och komiska personliga be-
rättelser, i en blandning som inte lämnar någon oberörd.   
 
Konserten finansieras med bidrag av Region Skåne. 

☛ Lördag 25 november kl. 13:00-14:00 
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Emil Jensen –  
Sånger och snack  
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☛ 01. Invigning 
Tid: Torsdag 23 november 08:45-09:30

Möt Rijal Mbamba  
– årets konferencier! 

Kultur på MR-dagarna

Rijal Mbamba är ett välkänt ansikte i Hel-
singborg och har bland annat varit program-
ledare i ett antal TV- och radioproduktioner 
som Sommarlovsmorgon, Musikhjälpen, Din 
gata och P4 morgon. När MR-dagarna ar-
rangeras i hemstaden Helsingborg är hans 
förhoppningar inför arrangemanget höga.   
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Skjortkravallerna är en helt nyskriven pjäs av Elisophie 
Andrée med musik och sångtexter av Jan-Erik Sääf, om när 
sömmerskorna på Stenströms skjortfabrik år 1904 gick ut 
i strejk, om kampen inom familjen Stenström där dottern 
Ingeborg gärna ville ta över ansvaret för fabriken och om 
en kärlekshistoria mellan en sömmerska och en förman på 
skjortfabriken.  

Skjortkravallerna är baserad på den sanna historien om 
sömmerskan Anna Olsson som tog striden mot de dåliga 
villkoren och lönerna på fabriken. När Anna väl drar igång 
sömmerskornas fackförening har hon ingen aning om vilken 
boll hon sätter i rullning och hur det kommer att påverka inte 
bara henne själv, utan alla runtomkring henne.  

Linnesömmerskorna på Stenströms fick stöd av sömmerskor 
från både Danmark och övriga delar av Sverige. 1.500 söm-
merskor samlades i Helsingborg och demonstrerade för 
bättre arbetsvillkor och högre lön. Efter en tung natt fylld 
av kravaller och polisbrutalitet vände sig hela Helsingborg 
mot Stenströms och ställde sig i stället på de blåslagna söm-
merskornas sida. Efter nya förhandlingsmöten gick söm-
merskorna vinnande ur striden.  

På MR-dagarna kan du ta del av delar av föreställningen 
varvat med samtal om facklig kamp, då och nu.  

☛ 96. Skjortkravallerna  
Tid: Lördag 25 november, 11:30-12:30

– Jag ser fram emot diskussioner på MR-dagarna och att 
de lär mig mer om aktuella frågor och utmaningar som vi står 
inför. Ser också fram emot att se dom lokala aktörerna och hur 
arbete och samarbete över gränser kan förstärka och engagera 
fler.  

 
Rijal är själv engagerad i och jobbar med MR-frågor på olika 
sätt, främst genom konst och utbildning. Han är tvåfaldig 
svensk mästare i poetry slam samt en del av soul- och hiphop-
gruppen S.T.I.C.S.  

– Jag brinner för utbildning och tror på styrkan av en välut-
bildad befolkning för att skapa rörelse och förändring på olika 
plan, säger Rijal.  

– Det är avgörande att belysa hinder och ojämlikheter som 
hindrar tillgång till utbildning och arbete för alla, oavsett 
bakgrund. Vi måste diskutera inkluderande utbildning och 
arbetsplatser för att se till att ingen lämnas utanför, fortsätter 
han.  

 
Rijal lyfter även att media, såsom radio och tv, har en väsentlig 
roll att höja kunskapen om mänskliga rättigheter. 

– Media har en stark roll i att sprida medvetenhet om 
mänskliga rättigheter. Genom att belysa rättighetsfrågor kan 
dom informera och engagera allmänheten samt påverka poli-
tiska beslut och förändringar. Utbildning är ett bra verktyg för 
att navigera genom ett ständigt förändrande medielandskap.    

 

Skjortkravallerna  
Emil Jensen –  
Sånger och snack  



SCHEMA TORSDAG 23 NOVEMBER

= The seminar will be held in English= Seminariet tolkas till teckenspråk = Seminariet skrivtolkas

8:45-9:30

9:30-10:00     	

10.00 - 11.00

		11:00 - 11.30 		

11.30 - 12.30

		12.30–13.30      Lunch	

13.30 - 14:30

		14.30–15.00      Paus	

16.30 - 17.30

15.00 - 16.00

		16.00–16.30      Paus	

16.30 - 17:30

01. Invigning

02. Är folkbildningen i 
fara?

11. Unik rättegång mot 
företagsledare

20. Rättvisa för krigets 
offer

29. Ett arbetsliv för alla! 
Vad krävs för att det ska 
hända?

38. Våldet, fattigdomens 
och ojämlikhetens kon-
sekvenser på barn och 
ungas utbildning

03. MR-utvecklingen i Sve-
rige – Institutet för mänsk-
liga rättigheter rapporterar 

12. Våra lärdomar av pan-
demin – säkra elevers rätt 
till utbildning, delaktighet 
och inflytande

21. Hur bör FN:s globala 
ramverk användas för att 
säkerställa migrantarbeta-
res rättigheter? 

30. Rätten till arbete - hur 
o(jäm)lika villkor påverkar 
rätten till arbete och hälsa

39. Vill du?  En utvärderad 
lärarmanual för skolor som 
vill arbeta fördjupat med 
samtycke

04. Det börjar redan i försko-
lan - om barns rätt till utbild-
ning, utveckling och jämlika 
framtidsutsikter

13. Trygga och goda upp-
växtvillkor – en förutsättning 
för rätten till utbildning och 
arbete

22. Rätten till utbildning i 
flyktingpolitikens grepp?

PAUS

31. »Jag vill så gärna hitta 
min plats i samhället«  

40. Kultur förändrar kriminal-
vården 

PAUS

05. Varför anställs inte fler 
personer med funktionsned-
sättning?

14. Women’s Movement 
building in Southern 
Africa: The guardians of land, 
seeds, life and nature

LUNCH

23. Diskriminering på jobbet: 
Vem rekryteras? Vem väljs 
bort?  

32. Aktiva åtgärder - vägen 
till mänskliga rättigheter i 
arbetslivet.

41. Varför finns så få utrikes-
födda unga på högre stu-
dier?  

<
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= Seminariet tolkas till teckenspråk = Seminariet skrivtolkas = The seminar will be held in English
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07. Elever ska vara  
hungriga på kunskap  
inte på mat

16. Deltagande på riktigt 
– hur kan romers rättighe-
ter förverkligas?

25. Har inkluderingen i 
skolan gått för långt?

34. Vi är redo, är ni? 
Rätten till utbildning och 
arbete för alla

43. A win-win-win for 
students, civil society and 
human rights

08. Vägledning för skolors 
arbete för att förebygga 
hedersrelaterat våld och 
förtryck

17. Validering och folk-
bildning som resurs för 
kommunernas kompe-
tensförsörjning

26. Varför behövs utbild-
ning om mänskliga rät-
tigheter?

35. Helhetslyftet skapar 
socialt hållbar kompe-
tensförsörjning 

44. Vad är arbetes mening 
och hur kan vi ge alla 
möjlighet till meningsfull 
sysselsättning?

09. Education and media 
consumption in national 
minority languages

18. Tidigt stöd till barn 
med inlärningssvårigheter 
i Palestina

27. Vem tar ansvar för 
demokratins återväxt?

36. Rättigheter Räddar 
Regnskogen

PAUS

10. Hemmakämpare –  
rätt till kultur för unga som 
inte går i skola

19. Hur kan sektorsöver-
skridande samverkan leda 
till att fler klarar skolan?

28. Hur får vi in fler unga 
som är nya i Sverige i 
arbete?

06. Korruptionen äter 
mänskliga rättigheter 
till frukost

15. Utan rätt till per-
sonlig assistans på 
arbetstid kan vi inte 
jobba

T

24. Women Empower-
ment in Ethiopia

33. Får man vara 
muslim i den svenska 
skolan?

PAU
S

42. Tillsammans för 
flickors utbildning

MÄNSKLIGA RÄTT IGHETSDAGARNA 2023
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SCHEMA FREDAG 24 NOVEMBER

= The seminar will be held in English= Seminariet tolkas till teckenspråk = Seminariet skrivtolkas

09.00 - 10.00

10.00 - 10.30    	

10.30 - 11.30

		11.30–12.30      Lunch 		

12:30 - 13:30

	

14.00 - 15.00

15.30 - 16.30

47. Hotet mot facken och 
demokratin

56. Arbetskraftsbehovets 
utmaningar när norra 
Sverige expanderar

65. Är »Livets hårda skola« 
den nya skolan?

74. Angiverifrågan och 
papperslösas rätt till ut-
bildning

83. Kreativitet och scen-
konst möter mänskliga 
rättigheter

Slutar 16.45

48. Skratt – en dörröppnare 
till barnets rättigheter

57. Vilket är den högre ut-
bildningens demokratiska 
uppdrag och ansvar?

66. Romska rättigheter - 
interkulturell utbildning och 
bildning bortom vi och dom

75. Voicing the need of a 
just transition for all

PAUS

84. Transnationella företag 
och mänskliga rättigheter – 
vad krävs för (r)evolution?

49. Ett tryggt liv för unga – ta 
del av framgångsfaktorer

58. Hinderbana till utbild-
ning och arbete för migran-
ter med funktionsnedsätt-
ning

67. REFUGE-ED – Barns rätt 
till kvalitetssäkrad utbild-
ning med ett interkulturellt 
perspektiv

76. Rätt till en andra chans – 
om unga med brottsregister 
och vägen till arbetslivet

85. Academic freedom in an 
authoritarian world 

50. Den otillgängliga skolan: 
diskrimineringens effekter

59. Skolan - en plats för 
alla?

68. Drömmen om att få bli 
renskötare – vem orkar ta 
kampen?

77. Romska barns rätt till 
utbildning. Vilka hinder finns 
och hur avlägsnar vi dem?

86. Läget i länen: Om läges-
bilder på nationell, regional 
och lokal nivå

13:30-14:00
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52. Lika rätt till arbete 
och systematisk inklude-
ring – hur når vi dit?

61. Barns rätt till utbild-
ning – föräldrar som 
resurs

70. Barns rätt till förskola 
- för psykiska hälsa och 
en jämlik start i livet

79. Vad bör en 
människorättsvetare 
kunna?

88. Barns rätt till  
delaktighet: de tysta 
barnens röst

53. Transpersoners situa-
tion på arbetsmarknaden

62. Vägen till egenmakt 
– folkbildning som möjlig-
görare

71. Där könsnormer 
spökar

80. Hur bryter vi utan-
förskapet för unga med 
funktionsnedsättning?

89. Svenska språket – en 
utmaning för utrikes födda

54. Rätten till arbete 
och utbildning i och om 
Sápmi

63. Mänskliga rättigheter, 
fred och sanning – freds-
byggande utbildning

72. Future Jobs for Minori-
ties and Immigrants:  
Lessons and  
Opportunities

81. Skola en plats för 
inkludering, etablering 
av nyanlända och kultur-
möten

90. Ngorno Karabachs 
glömda offer

55. Hur kan man öka 
chansen för att få sin 
projektansökan beviljad?

64. Ready to de-colonize?

73. Power Talks - metoder 
för mer inkluderande 
arbetsplatser! 

82. Koll på lagen-  
ungdomars rätt till  
praktisk, juridisk kunskap

91. Att slå följe för fred – 
om rätten till utbildning 
och arbete

51. Diskriminering 
på arbetsplatsen av 
svenska muslimer och 
afrosvenskar

60. Det svenska skugg-
samhället och arbets-
marknaden

69. God gestaltning 
för alla i skolan och på 
kontoret 

78. Hur rätten till 
hälsa skapar grund för 
utrikesfödda kvinnors 
sysselsättning.

PAUS

87. Vad är mänskligt 
i AI?
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SCHEMA LÖRDAG 25 NOVEMBER

10.00 - 11.00

11.00 - 11.30    	

11.30 - 12.30

		12.30–13.00     Paus		

13.00 - 14.00

	

92. 200 år av facklig kamp - 
var står vi idag?

96. Skjortkravallerna

100. Spelning med 
Emil Jensen

93. Civilsamhällets ut-
rymme för bildning och 
arbete

97. »Rättvisa till salu« 
– Kan utbildning skapa 
klimaträttvisa?

101. Öppet demokratisk 
Sverige

94. Nationella minori-
tetssrpåk: Utmaningar och 
Möjligheter

PAUS

98. India and Kashmir: 
Pinkwashing human rights

102. Human rights and 
education in times of crisis 
and emergency – focus on 
Ukraine

99. »Vuxna vågar ta 
snacket«
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För mer informat ion om utbi ldningsutbudet
www.mr-forum.se

Uppsala universitet utbildar offentlig  
förvaltning i de mänskliga rättigheterna
m Grundutbildning i mänskliga rättigheter 
m Verksamhetspassad utbildning
m Webbintroduktion 

Är du oroad över samtiden?  
Behöver du kunskaper och verktyg för att agera?  
 
 

Vi ger campus- och distansutbildningar inom 
 
Religionsvetenskap 
Islamisk teologi och filosofi 
Mänskliga rättigheter 
Religion i fred och konflikt 
Humanitärt arbete vid konflikter 
 
www.teol.uu.se/utbildning 

TEOLOGISKA INSTITUTIONEN 

SCHEMA LÖRDAG 25 NOVEMBER
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Hur får vi fokus på det mänskliga 
i mänskliga rättigheter?  
Är utbildning och arbete 
meningen med livet?
Det är två av de frågor som seminarierna från 
Svenska kyrkan kommer att beröra under MR-dagarna 
i Helsingborg 2023. Hinner du inte gå på alla våra 
seminarierär du varmt välkommen till vår monter. 
Vi finns på plats under samtliga tre dagar. 

På torsdag kväll finns också möjlighet till fortsatt 
mingel, musik och umgänge på OPEN HOUSE i Maria
församlingshem, centralt i stan.  Södra Storgatan 20. 
Kvällsfika finns att köpa.  

PROGRAM  
TORSDAG  

12.30 Meningen med mig – ett metod-
material för att stärka ungas identitet och 
psykiska hälsa. (miniseminarium)  

13.30 Woman Empowerment in Ethiopia 

16.30 Vad är arbetets mening och hur kan 
vi ge alla möjlighet till meningsfull sysselsätt-
ning? 

18.30 Sinnesromässa (Gustav Adolfs kyrka,
Södergatan 53) 

19.00 OPEN HOUSE (Maria församlingshem, 
Södra Storgatan 20) 

Helsingborgs Arena   23-25 november 2023

FREDAG

12.30 Drömmen om att få bli renskötare 
– vem orkar ta kampen? 

15.30 Vad är mänskligt i AI? 

LÖRDAG (allmänhetens dag) 

Kom och sjung, dansa eller prata med oss 
i Svenska kyrkans monter. Under lördagen 
finns vi på plats och pratar om ideellt med-
arbetarskap, arbetet för och med Ukrainska 
barn och familjer, funkis och annat som 
berör kyrkan i samhället.  

Vi ses!

www.svenskakyrkan.se/mr-dagarna-2023
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Ett samhälle fritt  
från diskriminering
Diskriminering på jobbet:  
Vem rekryteras? Vem väljs bort?
Diskriminering i arbetslivet är ett allvarligt 
problem som begränsar människors möjligheter 
på arbetsmarknaden. Det visar bland annat 
en forskningsöversikt från DO om risker för 
diskriminering vid rekrytering. Vid seminariet 
ges en lägesbild som följs av ett panelsamtal 
om hur diskriminering i arbetslivet kan 
motverkas och förebyggas.

Tid: Torsdag 23 november,  
klockan 13.30–14.30

Skolan – en plats för alla? 
Alla elever har rätt till en utbildning fri från 
diskriminering. Ändå ser vi i vårt arbete att 
skolan inte ger elever med funktions ned­
sättning förutsättningar att klara sin skolgång. 
Vid vårt seminarium kommer vi att diskutera 
frågor som: Hur kommer diskriminering till 
uttryck i skolan? Vilket ansvar har skolan? Vi 
ger en lägesbild som följs av ett panelsamtal.

Tid: Fredag 24 november,  
klockan 10.30–11.30

Besök vår monter plats 63

Användningen av AI och risker  
för diskriminering
AI används i allt större utsträckning i vårt 
samhälle. Vilka risker för diskriminering för  
det med sig? I DO:s aktuella rapport om 
användandet av AI inom arbetslivet beskrivs 
några av de risker som finns och hur medveten­
heten om dessa ser ut bland arbetsgivare. 

Tid: Fredag 24 november,  
klockan 12.30–13.00

Mer information
Plats för våra seminarier och mer information 
finns på www.mrdagarna.nu.

Seminarierna tolkas  
till teckenspråk.
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Välkommen till Fredstorget - en mötesplats som erbjuder ökad förståelse och erfarenhetsutbyten 
kring mänskliga rättigheter i relation till fredsfrämjande och konfliktförebyggande frågor. På torget 
har du möjlighet att träffa organisationer som arbetar med dessa frågor, medverka på mingel 
samt delta i interaktiva aktiviteter. Fredstorget ligger på Utställartorget och är öppet alla dagar.

Välkommen till det 
interaktiva Fredstorget!

Moving On – röster från barn på flykt

Fotoutställningen »Centralasien: Dröm-
mar och utmaningar« är skapad av 
Centralasiengrupperna (CAG) och skildrar 
utmaningar för personer som lever i re-
gionen. De fem länder som porträtteras är 
Kazakstan, Kirgizistan, Tadzjikistan, Turk-
menistan samt Uzbekistan. De tematiska 

områdena för utställningen är genus och 
kvinnors rättigheter, ungas demokratiska 
organisering, klimat och miljö samt säker-
het och resiliens. Utställningen fokuserar 
på att lyfta människor i Centralasien som 
kämpar för att skapa en förändring, istället 
för att belysa problemen.

Centralasien: Drömmar och utmaningar

I samtidsdokumentationen och utställ-
ningen Moving On – röster från barn på flykt 
får du möta barn som flytt från det pågående 
kriget i Ukraina, samt barn som migrerat 
till Sverige år 2015-2016. Dragan Nikolić, 
projektledare för utställningen, var själv 
ett barn på flykt till Sverige, och menar att 
syftet med utställningen är att skapa en me-
ningsfull såväl som aktuell upplevelse där 
barnets perspektiv lyfts. Moving On jämför 
flyktingmottagandet 2015 med nutida berät-
telser om ofrivillig migration i samband med 
det krigsdrabbade Ukraina.

Fri entré!
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Träffa oss på 
Fredstorget
 
Clowner utan gränser
Mänsklig säkerhet
IKFF
Svenska freds
Jordens vänner
CISV 
Centralasiengrupperna
Kvinnor för fred

Karriärmingel
Är du intresserad av mänskliga rättig-
heter i relation till freds- och kon-
fliktfrågor och vill arbeta med detta i 
framtiden? Då är du välkommen till 
karriärmingel vid den Rosa scenen på 
Utställartorget. På plats kommer ett 
flertal organisationer, exempelvis Vo-
lontärbyrån, berätta mer om möjlig-
heter till engagemang samt framtida 
jobb. Ta möjligheten att knyta nya 
kontakter och få tips och råd för att få 
drömjobbet!
När? Torsdag 23 november,  
kl. 17.00-18.00.
Var? Rosa scenen, Utställartorget.

Rättigheter i konflikt 
och fredsbyggande  

För dig som är intresserad av 
hur mänskliga rättigheter hänger 
samman med fredsfrämjande 
och konfliktförebyggande arbete 
finns flera seminarier att ta del av. 
Vi tipsar om några nedan, hela 
programmet hittar du på vår hem-
sida www.mrdagarna.se/program 

☛ 11. Unik rättegång mot företagsledare 
Tid: Torsdag 23 november 2023 11:30 - 12:30  
Arrangör: Föreningen Ordfront 

☛ Vidgade perspektiv: hur stärker vi ungas 
röster i frågor om fred och säkerhet? 
Tid: Torsdag 23 november 2023 13:30 - 14:00  
Arrangör: Fredsakademin (Svenska Freds- och 
Skiljedomsföreningen) 

☛ 20. Rättvisa för krigets offer 
Tid: Torsdag 23 november 2023 13:30 - 14:30  
Arrangör: Föreningen Ordfront 

☛ 24. Women Empowerment in Ethiopia 
Tid: Torsdag 23 november 2023 13:30 - 14:30  
Arrangör: Svenska kyrkan Helsingborg 

☛ 63. Mänskliga rättigheter, fred och sanning – 
fredsbyggande utbildning 
Tid: Fredag 24 november 2023 10:30 - 11:30 
rrangör: Fonden för Mänskliga Rättigheter 

☛ 90. Nagorno-Karabachs glömda offer 
Tid: Fredag 24 november 2023 15:30 - 16:30 
Arrangör: Föreningen Ordfront  

☛ 91. Att slå följe för fred – om rätten till utbild-
ning och arbete 
Tid: Fredag 24 november 2023 15:30 - 16:30  
Arrangör: Equmeniakyrkan och Sveriges Kristna 
Råd 

☛ 98. India and Kashmir: Pinkwashing human 
rights 
Tid: Lördag 25 november 2023 11:30 - 12:30  
Arrangör: Nordic Kashmir Organisation (NKO), 
Kashmir-Palestine Scholars Solidarity Network 

☛ 102. Human rights and education in times of 
crisis and emergency – focus on Ukraine 
Tid: Lördag 25 november 2023 13:00 - 14:00  
Arrangör: Faculty of Social Sciences, University of 
Gothenburg 



AMNESTY PÅ 
MR-DAGARNA!

Läs mer om Amnestys programpunkter: www.amnesty.se/mrdagarna

Vill du veta mer om skolans roll i det förebyggande arbetet för ett tryggt samhälle 
för alla, vilket skydd som finns idag för migrerande kvinnor och barn, eller hur en 
angiverilag skulle påverka lärarkåren och elevernas trygghet – kom då och lyssna på 
våra intressanta samtal och föreläsningar.

VÅLDET, FATTIGDOMENS OCH OJÄMLIKHETENS KONSEKVENSER PÅ BARN
OCH UNGAS UTBILDNING
Panelsamtal: Torsdag 23 november 2023, 16:30-17:30 

HUR BÖR FN:S GLOBALA RAMVERK ANVÄNDAS FÖR ATT SÄKERSTÄLLA 
MIGRANTARBETARES RÄTT TILL UTBILDNING OCH ARBETE?
Panelsamtal: Torsdag 23 november 2023, 13:30-14:30 

ANGIVERILAGEN - SÅ PÅVERKAS LÄRARKÅREN OCH ELEVERNAS TRYGGHET
Miniseminarium: Fredag 24 november 2023, 12:00-12:30

VÅRA SEMINARIUM: 



Torsdag 23 november 2023 15:00 - 16:00 – kan du ta delta 
i ett spännande seminarium med forskarna Palle Storm, 
Hanna Mac Innes och Charlotta Nilsen. 

Hallå där Palle Storm du är en av tre forskare som pre-
senterar sin forskning vad vill du att besökarna ska få med 
sig efter att ha lyssnat till ert seminarium? 

– Jag kommer att lyfta betydelsen 
av inkluderande och icke-diskrimine-
rande arbetsvillkor för personal inom 
äldreomsorgen med migrantbak-
grund. Min ambition är att visa på be-
tydelsen av att synliggöra dessa frågor 
vilket kan ses som del av arbetet med 
MR-rättigheter.

– Jag jobbade under 15 år som undersköterska inom 
äldreomsorgen och utifrån mina sociala positioner som 
man och synligt rasifierad reflekterade jag mycket kring 
dessa frågor. Detta har också utgjort grunden till min 
nyfikenhet och drivkraft i forskningen och i praktiskt 
utvecklingsarbete.

Vad gör faktorer som kön och etnicitet så intressanta 
utifrån din forskning?
Sverige följer en internationell trend som visar att allt 
fler av personalen i den svenska äldreomsorgen utgörs 
av kvinnor och män med migrantbakgrund. Men vilka 
erfarenheter som personalen har utifrån kön och etnicitet 
har inte riktigt varit i fokus i forskningen och i omsorgens 
vardagspraktik .

Hanna, du har i din forskning studerat 
effekter av migration som sker sent i li-
vet. Vilken är den största utmaningen 
på arbetsmarknaden för personer som 
migrerat sent i livet?

–Det måste nog vara att redan efter 
fyrtio tilltar svårigheten att komma in 
på arbetsmarknaden vilket ökar risken 
för fattigdom vid hög ålder.

Charlotta, du studerar hur olika typer av arbetsförhållan-
den påverkar hälsa och funktion efter pension. Vad har du 
sett i din forskning?

–Jag studerar hur olika typer av arbetsförhållanden 
påverkar hälsa och funktion efter pensionering. Men även 

hur olika typer av upplevelser som or-
sakar stress under hela livet förhåller 
sig till varandra i relation till ett hälso-
samt åldrande. Mitt främsta budskap 
med min forskning är att se satsningar 
på arbetsmiljön som en win-win för 
samhället - ett hållbart arbetsliv och 
en friskare äldre population.

– hur o(jäm)lika villkor 
påverkar arbetsmiljö och 
hälsa idag och i framtiden

Rätten till arbete

Seminariet anordnas av Äldre samt vård- och omsorgsförvaltningen, 
Göteborgs Stad.
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ELIN MARIA

UTSTÄLLARE

PLAN 2
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04	 ABF Helsingborg
38	 AE Nyström Advokatbyrå
13	 Afrikagrupperna 
23	 Akademikerförbundet SSR
68	 Allmänna Arvsfonden
14	 Amnesty Sverige
58	 Antidiskrimineringsbyråerna 
28	 Barnfonden
57	 Brottsofferjouren Sverige
35	 Bufff Sverige
24	 Byggnads
53	 Byrån mot diskriminering i  

Östergötland
73	 Delegationen för migrationsstudier
09	 Demokratiakademin
63	 Diskrimineringsombudsmannen
43	 Ensamkommandes Förbund
06	 Enskilda Högskolan 
16	 Equmeniakyrkan
37	 Erikshjälpen
42	 Folkhögskolan i Trollhättan
15	 Fonden för mänskliga rättigheter
25	 Föreningen För Familjecentralernas 

Främjande, FFFF
09	 Föreningen Ordfront

45	 Frälsningsarmén
34	 FreeZone Sweden
20	 Fremia
50	 Funktionsrättsbyrån 
51	 Genuscoacherna
12	 Göteborgs universitet 
18	 Helsingborgs stad
19	 Helsingborgs stad, Familjen läser
41	 Human Rights Watch Sverige
10	 Ibn Rushd Studieförbund
48	 IM, Individuell Människohjälp
21	 Inclusive Insights & Medida
49	 Independent Living Institute
60	 Institutet för mänskliga rättigheter
74	 Institutet för språk och folkminnen
22	 Institutet mot Mutor
67	 Kammarkollegiet
54	 Kultur och Kvalitet
65	 Länsstyrelsen Stockholm
64	 Länsstyrelserna
07	 Lunds universitet
03	 Medborgarskolan
61	 MUCF
44	 My Human Rights
39	 Nema Problemas
52	 Noaks Ark Mosaik
47	 OSSE-nätverket
40	 Palestinagrupperna i Sverige
62	 Polismyndigheten
08	 Raoul Wallenberg Institute
72	 Region Skåne Likarättsakademi
55	 RFSU Malmö
27	 Rädda Barnen
11	 Sensus studieförbund
70	 Skellefteå kommun
26	 Stiftelsen Allmänna Barnhuset
29	 Stiftelsen Dispurse
69	 Stiftelsen Väddö och Södertörn 

folkhögskolor
05	 Studieförbundet Bilda
66	 Studieförbundet Vuxenskolan
01	 Sundsgårdens folkhögskola
46	 Support Group Network SGN
30	 Svenska Afghanistankommittén
17	 Svenska kyrkan
71	 Sveriges Kommuner och Regioner 
36	 Tostan Sverige
56	 Transföreningen FPES
33	 Treskablinoll
02	 Uppsala universitet
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En framtid utan tomma klassrum
I tusentals skolor världen över 
står klassrum tomma. En situation 
som tyvärr har blivit värre efter 
pandemin. 650 miljoner � ickor får 
idag en bristfällig utbildning. Och 
i värsta fall får de ingen alls. 

Utebliven skolgång leder till en utsatthet 
för fl ickor, som i sin tur bidrar till en ökning 
av barnäktenskap, barnarbete och traffi  ck-
ing. Det är ett välkänt faktum att kvalitativ 
utbildning för fl ickor är nyckeln till en 
ljusare framtid, inte bara för fl ickorna utan 
för hela samhällen. De tomma klassrummen 
är en global utbildningskris som angår 
oss alla. Det är en utmaning som vi måste 
lösa tillsammans.

Unik kraftsamling för � ickors utbildning
Svenska Postkodlotteriet har därför tagit 
initiativ till en temasatsning där sju projekt 
tilldelas totalt 50 miljoner kronor. Eriks-
hjälpen, Plan International, Rädda Barnen, 
Röda Korset, Svenska Afghanistankommittén, 
The Hunger Project, UNICEF, och WaterAid del-
tar i satsningen där Svenska Postkod stiftelsen
är den sammanhållande länken och koordi-
nerar arbetet.

Samverkansmodell leder till bättre e� ekt
Satsningen fokuserar på lärande, eff ekt-
mätning, kommunikation och nätverkande 
– med utgångspunkten att deltagande i 
en samverkansmodell leder till bättre eff ekt 
för projekten. Och en ökad synlighet för 
sak frågan om fl ickors rätt till utbildning.
Postkodlotteriet är Sveriges största privata 

givare till ideell sektor. Tack vare alla som 
är med i Postkodlotteriet kan vi genomföra 
satsningar som denna. Tillsammans kan vi 
bidra till att lösa utmaningen och fylla på 
de tomma stolarna i klassrummen inför 
framtiden.

Tillsammans 
  för flickors
      rätt till
  utbildning

Åldersgräns 18 år. Besök stödlinjen.se om du eller någon anhörig spelar för mycket.

Välkommen på panelsamtal 
med mingel 23/11 kl. 16.30
På panelsamtalet utforskas samverkan 
som modell i civilsamhället. Vilka 
viktiga lärdomar fi nns att dra från 
samverkanssatsningen? Vi kommer få 
ta del av utmaningar, bästa praxis och 
erfarenheter från samarbetet hittills. 
Deltagande till det efterföljande 
minglet är först till kvarn och deltagare 
vid panelsamtalet prioriteras en plats.
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Enskilda Högskolan Stockholm (EHS) erbjuder 
program och kurser med filosofiska, rättsliga, 
politiska och samhällsvetenskapliga perspektiv 
på mänskliga rättigheter och demokrati.
Kandidatprogram, masterprogram på engelska, 
fristående kurser, uppdragsutbildning.

ehs.se

Rätten till utbildning i flykting- 
politikens grepp?
Torsdag 23 november, kl 13.30-14.30
Arrangörer: Enskilda Högskolan Stockholm och 
Studieförbundet Bilda. Teckenspråktolkas

Välkommen till  
EHS seminarier  
på MR-dagarna!

Avdelningen för mänskliga rättigheter  
och demokrati  •  ehs.se/mr 

Vad bör en människorättsvetare 
kunna?
Fredag 24 november, kl 14.00-15.00
Arrangörer: Lunds universitet, Enskilda Högskolan 
Stockholm och Studieförbundet Bilda

Hur ser utvecklingen 
för mänskliga rättigheter 
ut i Sverige?

Institutet för mänskliga rättigheter 
berättar om sina iakttagelser och tar 
upp aktuella rapporter och kommande 
granskningar. 

MR-utvecklingen i Sverige – Institutet för 
mänskliga rättigheter rapporterar
När: Torsdag 23 november, klockan 10:00–11:00  
Plats: Nanny
Föreläsare: Fredrik Malmberg, direktör, Institutet 
för mänskliga rättigheter

Institutets arbete för stärkt funktionsrätt 
– om det särskilda uppdraget att övervaka 
Sveriges genomförande av konventionen  
om rättigheter för personer med funktions- 
nedsättning
När: Fredag 24 november, klockan 14:00–14:30
Plats: Se mrdagarna.se 
Föreläsare: Medarbetare från Institutet

Institutet för mänskliga rättigheter har som 
uppdrag att följa och bevaka att de mänskliga 
rättigheterna respekteras och förverkligas 
i Sverige.



TID OCH PLATS   
Mänskliga Rättighetsdagarna genomförs 
torsdag till lördag 23-25 november på Hel-
singborg Arena.  

Registreringen öppnar:  
Torsdag 23 november: 08:00  
Fredag 24 november: 08:30  
Lördag 25 november: 09:45 

Program:  
Torsdag 23 november: 08:45-17:30  
Fredag 24 november: 09:00-16:30  
Lördag 25 november: 10:00-14:00 

Utställningar:  
Torsdag 23 november: 08:30-17:30  
Fredag 24 november: 09:00-17:00  
Lördag 25 november: 10:00-14:00  

Adress: Mellersta Stenbocksgatan 14,  
Helsingborg 

ANMÄLAN 
Läs mer om deltagaravgifter och boka din 
biljett på www.mrdagarna.se 

Observera att biljetter inte ger någon garan-
terad plats på seminarier. Var ute i god tid 
och ha gärna ett andrahandsalternativ! 

BOENDE 
För att vara säker på att du hittar ett bra 
boende rekommenderar vi att du bokar 
hotell eller vandrarhem så snart som möjligt. 
Mänskliga Rättighetsdagarna kan tyvärr inte 
erbjuda boende, utan detta ordnar ni med 
själva.  

TILLGÄNGLIGHET  
Se sidan 2 och mrdagarna.se för mer infor-
mation. 

PRESS 
Vill du rapportera från Mänskliga Rättighets-
dagarna? Kontakta info@mrdagarna.se för 
ackreditering och vidare information. 

HUVUDARRANGÖRER 
Föreningen Ordfront, Afrikagrupperna, 
Amnesty Sverige, DemokratiAkademin, 
Diakonia, Fonden för mänskliga rättigheter, 
Ibn Rushd studieförbund, Samhällsveten-
skapliga fakulteten vid Göteborgs universitet, 
Sensus studieförbund och Svenska kyrkan. 

LOKAL ARBETSGRUPP  
Helsingborgs stad, Region Skåne, Länssty-
relsen Skåne, Lunds universitet, Antidiskrimi-
neringsbyrån Norra Skåne, DHS, Helsam, Ibn 
Rushd studieförbund, Sensus studieförbund 
och Svenska kyrkan Lund stift/Helsingborgs 
pastorat. 

I SAMARBETE MED  
Diskrimineringsombudsmannen, Fremia, 
Institutet för mänskliga rättigheter, Länsstyrel-
serna, Skellefteå kommun, Sveriges Antidis-
krimineringsbyråer, Sveriges Kommuner och 
Regioner och Uppsala Universitet. 

MED STÖD AV  
Detta material är delvis finansierat av Folke 
Bernadotte Akademin och Regerings-
kansliet. Folke Bernadotte Akademin och 
Regeringskansliet delar inte nödvändigtvis 
de åsikter som här framförs. Ansvaret för 
innehållet är programarrangörernas och 
Mänskliga Rättighetsdagarnas kansli.  

ORGANISATION  
Föreningen Ordfront är huvudman för 
Mänskliga Rättighetsdagarna och arbetsgi-
vare för MR-dagarnas kansli. 

KONTAKT 
www.mrdagarna.se  
info@mrdagarna.se  
08-12 15 00 52  
072-050 42 52 
Malin Slätis, projektledare   
malin.slatis@mrdagarna.se  
Kimia Eghtesadi, projektkoordinator  
kimia.eghtesadi@mrdagarna.se 
Ameli Frostell, projektkoordinator  
ameli.frostell@mrdagarna.se 
Pernilla Dure, formgivare   
pernilla.dure@ordfront.se 
Anna Wigenmark, generalsekreterare   
Föreningen Ordfront   
anna.wigenmark@ordfront.se  

Programtidningen sammanställs av  
Föreningen Ordfront

TRYCK   
Lenanders   

INFORMATION

I SAMARBETE MED: 

ARRANGÖRER: 


